
Vendepunktet
Keld Jørgensen 
krydsede grænsen. 
Fra at være 
socialpædagog blev 
han selv en af de 
socialt udstødte
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Vi vælger en anden og 
bedre vej

I et demokrati er alle valg vigtige. Indholdsmæssigt er nogle vigti-
gere end andre. Det forestående folketingsvalg er det i voldsom grad 
for os socialpædagoger.

Efter ti år med mere af det samme har vi nu muligheden for at væl-
ge en anden vej. Valget er afgørende for de rammer og de vilkår, der 
gælder for vores indsats, for de faglige fællesskaber – og for de men-
nesker, vi arbejder med. Jeg vil pege på tre centrale argumenter for, 
hvorfor vi skal have et nyt flertal.

For det første er skellet mellem rig og fattig vokset under blå blok. 
De velhavende har fået skattelettelser, mens starthjælp og andre for-
ringelser har fået antallet af fattige til at stige kraftigt. Samtidig har 
regeringen sat hårdt ind mod fagbevægelsen og det faglige fælles-
skab. Vi vil have en fordelingsmæssig anden vej til et mere solidarisk 
samfund. En vej, hvor de faglige fællesskaber får en helt anden be-
tydning og andre rammer, end de har i dag. Frem for beskæringer i 
dagpengeperioden, fjernelse af efterlønnen og træk i overførselsind-
komsterne ønsker vi forhandlinger, fælles ansvar, dialog og bedre 
vilkår for de faglige fællesskaber – fagforeningerne. Og så vil vi have 
en bæredygtig arbejdsmarkedspolitik – og et arbejdsmiljø, hvor vo-
res medlemmer ikke slides ned og ud af arbejdsmarkedet.

For det andet vil vi have et opgør med den nuværende regerings 
nulvækst i kommunerne. Vi tror langt mere på en basal investe-
ringstankegang. Der er brug for vilje til at gøre en forskel for udsatte 
grupper – tidligt og med kvalitet. Og for at følge viljen op med kon-
krete løfter. Løfter om en anden tilgang til den kommunale økono-
mi og en anden finansiering på det sociale område, som netop skal 
sikre en tidlig og faglig indsats.
 
For det tredje vil vi have et opgør med bureaukratiet – den kontrol 
og mistillid til velfærdsstatens udøvere, der i den grad er vokset i vo-
res samfund i det sidste årti. Vi vil en anden vej, med tillid til de fag-
lige fællesskaber og en generel tillid til medarbejdere og ledere. Vi vil 
sætte arbejdet og den lokale indsats fri. 

Vi vælger kort sagt en anden vej: Vi vil investere i uddannelse og 
arbejdspladser – i at mennesker får et bedre liv. Det er den solida-
riske vej. 

Vi blander os i valgkampen under en enkel parole: Velfærd er for alle 
– stem for en ny politik på valgdagen.

Af Benny Andersen 
Forbundsformand

18/2011
2. september

IssN 0105-5399
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Der er brug for vilje til at gøre en forskel for udsatte grupper – 
tidligt og med kvalitet. og for at følge viljen op med konkrete løfter

Medlem af
Danske 
Specialmedier
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Selv nu, mere en 10 år efter, er det svært for 
Keld Jørgensen at forklare, hvordan det kunne 
ske. Hvordan han kunne gå fra som socialpæda-
gog at arbejdede med hjemløse, til selv at ende 
på gaden. Han, der opbyggede et hjemløsepro-
jekt i Aalborg og fik Hjemløseprisen for det. Men 
der skete et skred i hans normer og værdier, 
forklarer han: Han var under et alt for stort 
arbejdspres, opbyggede et voksende alkohol-
misbrug, før et overfald fra en af de hjemløse 
trak tæppet væk under ham. Her fortæller han 
historien om nedturen – og om vejen tilbage

04 Fra socialpædagog til socialt 
 udstødt

10 perSonligt og proFeSSionelt
Gitte Andersson er snoezelen-konsulent i Lands-
byen Sølund, og hun mener, man må bruge sig 
selv og sin person professionelt: Der skal være 
sammenhæng mellem ord, handling og krops-
sprog ellers fremstår pædagogen ikke autentisk. 
Hvis der ikke er den sammenhæng, bliver man 
gennemskuet og forkastet, siger hun. Artik-
len om Gitte Andersson er den fjerde i serien 
Personlig/ professionel, der ser på dilemmaer og 
gevinster ved at bruge sit privatliv og sin private 
personlighed i sit professionelle virke
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Keld Jørgensen krydsede grænsen, og 
gik fra at være en af ‘os, der hjælper 
socialt udsatte’ til at blive en af ‘dem, 
der er socialt udsatte’. Her fortæller 
han sin personlige historie om nedtu-
ren og vejen tilbage

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Bjarne Hyldgaard

i begyndelsen opfattede Keld Jørgensen dem 
bare som en grå masse af forhutlede menne-
sker. Banegårdsfolket. de hjemløse og socialt 

udsatte, der færdedes omkring banegården i Aal-
borg med deres hunde, snavsede tøj, tandløse 
munde og sårfyldte hænder.

– Jeg så dem som mennesker, der var funda-
mentalt forskellige fra mig selv, siger Keld Jørgen-
sen, der dengang var nyuddannet socialpædagog, 
familiefar og ejer af såvel en bil som et sommer-
hus.

Fem år senere var det ham, der lå i sit eget 
bræk og sov på fortovet, indtil et par betjente væk-
kede ham og kørte ham i detentionen. 

– Jeg var selv blevet en socialt udstødt, siger 
Keld.

Vi møder ham i hans lille rækkehus i Terndrup, 
30 kilometer syd for Aalborg, hvor han har kunst 
på væggene og en stor collage med billeder af 
børnebørnene. Keld vil gerne fortælle om sin store 

nedtur. om vejen fra socialpædagog til socialt 
udsat – og tilbage igen. han håber, at andre kan 
lære af den.

normer og værdier skred
– det er svært at forklare, hvordan det kunne ske 
for mig, men jeg er overbevist om, at der skete et 
skred. Et skred i mine normer og værdier. og så 
var jeg længe under et alt for stort arbejdspres, 
som jeg ikke fik bearbejdet, siger han. 

Vi skal tilbage til 1994, da Keld Jørgensen som 
nyuddannet socialpædagog fik job på et helt nyt 
projekt, Banegårdsprojektet, hvor han ene mand 
skulle etablere kontakt til de hjemløse. 

– Tidligere var der ikke rigtig nogen, der havde 
bekymret sig om de hjemløse i Aalborg. Jo, der 
havde været nogle småprojekter i for eksempel 
Kirkens Korshær, men nu skulle der laves en helt 
anden massiv indsats. Jeg skulle referere direkte 
til kontorchefen på distriktskontoret, og så var det 
meningen, at vi skulle lave nogle hurtige løsnin-
ger, når jeg først havde vundet de hjemløses tillid. 
For eksempel kunne jeg nemt skaffe lejligheder 
i et opgangsfællesskab eller tilbyde misbrugsbe-
handling, fordi kommunen på forhånd havde købt 
et antal pladser, fortæller Keld. dengang var han 
42 år, og efter blandt andet at have været sømand 
og arbejdet som uuddannet på et asylcenter 
under Røde Kors, var han nogle år forinden 
begyndt på pædagoguddannelsen. 

– og det havde jeg nok den samme begrun-
delse for som de fleste andre: Jeg ville gøre en 
forskel for andre mennesker.

 livShiStorie

Fra socialpædagog 
til socialt udstødt
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Keld blev hurtigt meget engageret i sit arbejde. 
langsomt vandt han flere af de hjemløses tillid 
og fortrolighed. de fortalte livshistorier, der gik 
ind under huden på ham. Som ‘lailas’. hun blev 
misbrugt som barn og havde fået tvangsfjernet sit 
eget barn. Eller ‘Paws’. han lugtede altid af urin og 
afføring og havde alle sine ting i en indkøbsvogn. 
Engang havde han læst til ingeniør på Aalborg Uni-
versitet, men så var der gået for meget fest i den, og 
han begyndte at drikke. Paw fortalte Keld om den 
store smerte, han altid havde følt, fordi han ikke fik 
sine forældres accept. Faderen var en stor og stærk 
mand, og Paw havde en hofteskade, så han var slet 
ikke den søn, faderen havde drømt om at få.

etiske dilemmaer
I Banegårdsprojektet stod Keld til rådighed 24 
timer i døgnet. 

– det var ikke sådan, at jeg forærede mine 
timer væk, for jeg talte hvor meget, jeg arbejdede. 
Men jeg var altid klar til at rykke ud, og det skete 
nok en gang om ugen, at jeg blev ringet op midt 
om natten. Jeg følte, at jeg havde fået kontakt med 
nogle mennesker, som ingen andre kunne lide. og 
at det var nødvendigt, at jeg var der for dem.

To gange fandt Keld hjemløse, der var døde. Tit 
stod han med store etiske dilemmaer: hvad skulle 
han for eksempel gøre, da Paw kom ud for en 
ulykke og gik i koma? Skulle han kontakte familien 
og fortælle, hvad han vidste? det valgte han at 
gøre, og det viste sig, at familien var dybt ulykkelig 

over at have mistet kontakten med Paw – men 
Paw døde uden at komme til bevidsthed.

– På den måde var der mange historier, jeg 
skulle rumme, og jeg fik i det hele taget mange 
voldsomme oplevelser, som jeg ikke var forbe-
redt på.

Tidligere i sit liv havde Keld holdt af at drikke 
rødvin, men han mener ikke på nogen måde, at 
han havde været i nærheden af et misbrug. 

– Jeg havde nok overtaget de normer, der gjaldt 
hjemme hos mine forældre: At øl og vin var noget, 
der kom på bordet til fest. nu var jeg i et miljø, 
hvor det flød med alkohol. Alle drak hele tiden og 
talte hele tiden om alkohol. Selv drak jeg aldrig 
på arbejdet, men jeg tror alligevel, at der skete 

Diskuter dilemmaet på facebook

hvordan kunne keld have hjulpet de hjemløse uden at 
skade sig selv?
Keld jørgensen fik et personligt knæk, da han arbejdede med hjemløse. 
Hvordan kunne han have passet bedre på sig selv, samtidig med at han støt-
tede hjemløse? 

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook

eFtertanke  Arbejdet i Banegårds-
projektet flyttede Keld Jørgensens 
egne normer. ‘Jeg sagde fra 
begyndelsen, at jeg ville melde 
det, hvis jeg fik kendskab til grov 
vold eller voldtægt, men jeg tav om 
berigelseskriminalitet. Og det flytter 
dine grænser, hvis du igen og igen 
hører om tyverier og indbrud uden at 
handle på det’.
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et skred. Jeg begyndte at opfatte et stort alko-
holforbrug som noget naturligt. og derhjemme 
begyndte jeg at drikke rødvin til hverdag. 

overfaldet
En dag sad Keld uden for projektets skurvogn. 
Solen skinnede, og han havde det godt. I kop-
perne var der kaffe, og Keld var ved at tale med 
en af de hjemløse. hans nystartede kollega, der 
var socialrådgiver, sad der også. Pludselig kom en 
anden fra Banegårdsfolket, ‘Bo’, som Keld tidligere 
havde hjulpet med at skaffe en lejlighed. Bo var 
høj og bred og spurgte Keld:  

– Må jeg låne din cykel? 
– nej, jeg skal selv bruge den. 
Så gik Bo to skridt. Vendte om og hev fat i den 

stol, som Keld sad på. Inden Keld rigtig nåede at 
opfange, hvad der skete, havde Bo smidt både sto-
len og Keld op ad skurvognen. og så sparkede han. 
Sparkede og sparkede og sparkede. Keld mærkede 
smagen af blod i munden og han bønfaldt: 

– Stop, stop. Vil du ikke godt stoppe. 
Men Bo stoppede ikke. Ikke før kollegaen tog 

en anden stol og kastede i ryggen på ham. Så slog 
Bo Keld et par gange med knytnæver, inden han 
endelig stoppede, gik et par skridt væk, kastede 
cyklen ned i jorden og gik sin vej. 

Bagefter tog Keld på skadestuen, hvor lægerne 
konstaterede, at han havde mistet tænderne i 
overmunden og flækket øjenbrynene. Så ringede 
han til politiet og anmeldte episoden. 

– da jeg kommer hjem, gør jeg det dummeste, 
jeg kan gøre: Jeg tænder min telefon og aflytter 
telefonsvareren. ‘Stikkersvin! Jeg skal nok få ram 
på dig’, lyder beskeden fra Bo. og så ramler min 
verden fuldstændig. Jeg har fornemmelsen af, at 
han ved, hvor jeg bor.

Bo overfaldt aldrig Keld igen, men det er ikke 
kun på tænder og øjne, at Keld blev ramt. 

– Alle mine idealer væltede. Jeg havde jo op-
bygget hele projektet på omsorg og gennem tillid, 
og det havde fungeret indtil overfaldet. nu faldt 
alle mine grundpiller.

Sagen kom i retten og Bo fik en fængselsdom. 
Arbejdsgiveren tilbød Keld psykologhjælp, som 
han tog imod, men han syntes ikke rigtig, det 
hjalp. 

Fra rødvin til vodka
der var også knas på hjemmefronten. Keld og 
hustruen gik fra hinanden, og Keld flyttede ud i sit 
sommerhus. I mellemtiden var Banegårdsprojek-
ter vokset, så Keld havde fået flere kollegaer, som 
han var chef for, men han fortalte ikke nogen om 
skilsmissen.

– Jeg er fyldt af selvmedlidenhed, og så reagerer 
jeg på samme måde, som jeg har set Banegårds-
folket reagere: Jeg bruger vidundermedicinen og 
dulmer alle følelser med alkohol. I begyndelsen er 
det rødvin, men efterhånden bliver det alt for be-
sværligt at komme af med alle de tomme flasker. 
Så går jeg over til vodka.

I løbet af det næste halvandet års tid, går 
det ned af bakke. Kulminationen kom den dag, 
da Keld skulle til København for at modtage 
hjemløseprisen på en fyldt rådhusplads. der var 
flag, musik, blomster og en socialminister, der 
sammen med måske tusind andre mennesker 
klappede af Keld, da han fik prisen. 

– Udadtil er jeg lykkelig. Indadtil har jeg det ad 
helvedes til. Jeg ved selv, hvor stort et kaos mit liv 
er, samtidig med, at jeg modtager al den anerken-
delse.

den aften drak Keld sig sanseløst beruset og 
i sommerhuset faldt han ind i en brændeovn. 
næste dag kom TV-avisen for at lave et interview, 
og de måtte sminke ham, så skrammerne ikke 
kunne ses. 

Det var ikke sådan, at jeg forærede mine timer væk, for jeg talte hvor mange timer, 
jeg arbejdede. Men jeg var altid klar til at rykke ud, og det skete nok en gang om 

ugen, at jeg blev ringet op midt om natten. Jeg følte, at jeg havde fået kontakt med 
nogle mennesker, som ingen andre kunne lide. Og at det var nødvendigt, at jeg var 

der for dem
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– overfor journalisterne bortforklarer jeg det 
hele med, at jeg har fejret prisen, men da jeg 
bagefter ringer til min chef, opdager han, at den 
er helt gal. 

da Keld samme aften tonede frem på dansker-
nes tv-skærme og fortalte om Banegårdsprojektet, 
var han selv blevet indlagt. På en lukket psykia-
trisk afdeling. 

– Jeg fik diagnosen post-traumatisk-stress og 
var indlagt i tre måneder. når jeg ser tilbage, er jeg 
sikker på, at overfaldet var udløseren, men det var 
nok også på grund af et langvarigt arbejdspres. 

da Keld blev udskrevet, gik der ikke lang tid, før 
han begyndte at drikke igen. og denne gang ville 
han væk, da chefen kom for at samle ham op. 

– Jeg flytter fra sommerhuset og ind på et 
værelse på 10 kvadratmeter inde i Aalborg, hvor 
der ikke er meget andet end en seng. Fra den dag 
af tager mit liv en fuldstændig vanvittig drejning. 
Jeg krydser grænsen, og bliver selv en af de socialt 
udstødte.

Keld slog sig flere gange til blods, når han 
tumlede omkring i en brandert, og snart lugtede 
værelset af støv, bræk og blod. Men Keld var 
ligeglad. det eneste, der betød noget for ham, var 
altid at have en flaske vodka ved sengen, når han 
lagde sig til at sove. Så kunne han drikke i samme 
øjeblik, han vågnede. 

Spyttede på betjente
Keld havde selv sagt sit job op i Banegårdsprojektet, 
og han var helt holdt op med at se sin familie. når 
han en sjælden gang var ædru og tænkte på, at han 
ikke havde set sine to voksne – men stadig meget 
unge – døtre, fik han det dårligt med sig selv. Så var 
der kun en vej: At slukke følelserne med vodkaen. 
Flere gange lagde han sig bare til at sove på gaden. 

– noget af det, der i dag står for mig som det 
mest forfærdelige, er, at jeg et par gange bliver 

samlet op af betjente, som jeg tidligere har 
samarbejdet med. Ja, endog betjente, som jeg har 
undervist i forbindelse med Banegårdsprojektet. 
Én gang sker det i forhallen til Aalborg Sygehus, 
hvor jeg bare har lagt mig til at sove. Jeg spytter på 
mine tidligere samarbejdspartnere og råber efter 
dem, og til sidst må de lægge mig i håndjern og 
føre mig i detentionen. 

Keld stirrer lidt ud i luften. 
– dengang blev jeg meget skamfuld, men ikke 

mere skamfuld end at jeg gik direkte fra politigår-
den og ud for at drikke igen. I dag er det næsten 
ubærligt at tænke på, at jeg har været sådan 
overfor tidligere samarbejdspartnere, der ellers 

overvindelSe  Efter opholdet på 
behandlingscenteret havde Keld Jør-
gensen svært ved at koncentrere sig. 
‘Jeg kunne næsten ikke læse, men så 
begyndte jeg at læse Morten Korchs 
bøger, og det blev faktisk til en form 
for genoptræning’, fortæller han. 

Da jeg kommer hjem, gør 
jeg det dummeste, jeg kan 

gøre: Jeg tænder min telefon 
og aflytter telefonsvareren. 

‘Stikkersvin! Jeg skal nok få 
ram på dig’, lyder beskeden fra 

Bo. Og så ramler min verden 
fuldstændig
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har oplevet mig som professionel og engageret. 
Tænkte de: ‘Er det kun lige i denne her situation, 
at han er sådan, eller er det hele hans liv, der i 
virkeligheden er kaos. Var Banegårdsprojektet så 
også kaos?’.

I alt varede Kelds periode som socialt udstødt 
mindre end et år. Efter én mislykket misbrugsbe-
handling, opsøgte en sygeplejerske i distriktspsyki-
atrien ham med et tilbud mere. og denne gang blev 
aftalen, at han ikke bare skulle udskrives, når han 
var ædru, men skulle blive i et udslusningsprojekt. 

På Behandlingscenter Tjele var Keld i begyn-
delsen ligeglad med alt. Men så hørte han en dag 
en bil komme kørende. I den sad hans to døtre. 

– og da jeg ser dem, ved jeg, at alt ikke er lige-
gyldigt. Vi bliver forsonet, og de fortæller, at de ikke 
har kontaktet mig, fordi de ikke har kunnet rumme 
mit misbrug, men at de ønsker kontakt med mig. 

I dag har Keld været ædru i 12 år, og han 
går stadig regelmæssigt til møder i Anonyme 

Alkoholikere. Efter misbrugsbehandlingen fik 
han igen arbejde som socialpædagog. Først 
som familiebehandler, så som afdelingsleder på 
Behandlingscenter Tjele, og i dag som den første 
socialpædagog på Terndrup Ældrecenter. han vil 
ikke længere arbejde med hjemløse.

pas på dig selv
Keld synes selv, han har lært meget af sin nedtur: 

– Jeg føler en dyb taknemmelighed over at være 
i live. det er ikke bare noget, jeg tager for givet. og 
så har jeg lært, at jeg skal passe bedre på mig selv. 
Jeg bliver ikke slugt på samme måde af arbejdet. 
Jeg går hjem, når jeg har fri, og jeg sørger for, at jeg 
altid har nogen, jeg kan dele de svære oplevelser 
med. Ikke flere dage efter, men lige når det er sket. 

hvis Keld skal give et råd til unge, nyuddan-
nede pædagoger, der læser hans livshistorie, vil 
han sige: 

– I må endelig ikke lade være med at kaste jer 
ud i spændende projekter som Banegårdsprojek-
tet. I skal tværtimod gøre det. Men I må ikke være 
alene – man skal mindst være to. og I skal passe 
på jer selv, og mærke jeres grænser.

og så er der et dilemma, som Keld ikke selv har 
fundet løsningen på. For på den ene side mener 
han, at man er nødt til at involvere sig følelses-
mæssigt, hvis man vil gøre et socialpædagogisk 
arbejde. På den anden side kan det også være ska-
deligt, hvis man bliver for involveret. Så hvordan 
finder man balancen? 

Til daglig har Keld ikke længere noget at gøre 
med hjemløse, men når han en sjælden gang 
møder en på sin vej, tænker han ikke længere, at 
det er en af ‘dem’. 

– Jeg tror, jeg tænker, at han er en af os. At han 
er et menneske, der har en historie. Sin helt egen 
historie. og hvor ville jeg dog ønske, at der var 
nogen, der ville lytte på den historie og tage hånd 
om det menneske. Men jeg kan ikke.  n

Skillelinje  Dagen, hvor Keld Jør-
gensen flyttede ind på et 10 kvadrat 
meter stort værelse, der hurtigt kom 
til at lugte af blod og bræk, står som 
et vendepunkt: ‘Jeg blev selv en af de 
socialt udsatte’, siger han. 

Jeg har lært, at jeg skal passe 
bedre på mig selv. Jeg bliver 
ikke slugt på samme måde af 
arbejdet. Jeg går hjem, når jeg 
har fri, og jeg sørger for, at jeg 
altid har nogen, jeg kan dele 
de svære oplevelser med. Ikke 
flere dage efter, men lige når 
det er sket
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Sølunds snoezelen-konsulent får lige 
så meget tilbage, som hun giver til 
beboerne i løbet af en arbejdsuge, 
hun ikke altid holder inden for de 37 
timer. Hun bygger sit arbejdsliv på en 
filosofi om det intelligente hjerte og 
den professionelle kærlighed – gentle 
teaching, hvor personlig og professio-
nel udvikling er en nødvendighed for at 
udvikle og vedligeholde de menneske-
lige arbejdsredskaber

Af Iben Baadsgaard Al-Khalil, redaktionen@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

drømmejobbet – det er det, Gitte Anders-
son har fundet som snoezelen-konsulent i 
landsbyen Sølund i Skanderborg. her for-

ener hun sin interesse for sanserne med arbej-
det med mennesker, der har vidtgående fysiske og 
psykiske handicaps. 

For hende er det ikke meningsfyldt at skelne så 
skarpt mellem arbejdstid og privat tid, fordi hun 
selv får meget energi, når hun møder beboerne 
med et åbent hjerte og professionel kærlighed.  

To beboere kommer forbi under interviewet på 
deres vej ind i snoezelhuset, og Gitte Andersson 
rejser sig for at hilse på. hun er den eneste med-
arbejder i huset, og vi sidder i hendes kontor, der 
ligger som en slags udposning på gangen mellem 
hoveddøren og de ni sanserum i snoezelhuset. 

Kontoret fungerer også som velkomstcentral 
for besøgende, derfor står tre farvestrålende og 
iøjnefaldende stole omkring to runde tromler 
midt i rummet og agerer kaffeborde. der er altid 
kaffe og te på kanden og frisk frugt står fremme. 

I vindueskarmen sidder en hund og en kat, de 
venter ligesom Emilie og de andre empatidukker 
i døråbningen på, at nogen tager dem i favnen og 
passer på dem. Klinet op af væggen står kon-
torinventaret – en lille skrivepult og en bærbar 
computer.

Gitte Andersson, 51 år, blev først formelt 
uddannet som pædagog for 13-14 år siden og har 
siden taget både en diplomuddannelse i ledelse 
og en uddannelse om børn, musik og bevægelse. 
Inden pædagoguddannelsen arbejdede hun 
som pædagogmedhjælper og det blev til job på 
børnehjem, som handicaphjælper, med unge på 
kanten og helt almindelige børn i en børnehave-
klasse. Men hun faldt for menneskene i lands-
byen Sølund, fordi hun synes, der er så meget at 
lære af dem. 

Følelseseksperter 
– de har en masse, vi kan lære af: det umiddel-
bare, lysten til samvær med andre og til at lave 
sjov sammen. det eksistentielle i at være sammen 
– også når man har det svært, siger hun og bliver 
afbrudt af en af beboerne, der råber nej.

– neejj siger du Søren, siger Gitte og afbryder 
vores samtale og rejser sig for at snakke med 
Søren, som er på vej ud af sanseafdelingen og 
hjem til sin lejlighed. 

– Mooar, siger Søren meget højt til sin pædagog 
og Gitte.

perSonligt og proFeSSionelt

Sansearbejde 
på hjertets frekvens 

Det er i følelsen af 
kærlighed, vi mødes 

som mennesker, 
og medfølende 

kærlighed er 
nødvendig, for 

at leve sig ind i 
andre menneskers 

følelser og behov
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han siger også noget mere, men det er uforstå-
eligt for mig. 

– Ja, mor. har I snakket om mor, som du elsker, 
spørger Gitte. 

hun tager sig også tid til lige at hilse på Bjarne, 
som er på vej ind og er så ivrig efter at få gang i 
sanserne, at han ikke har tid til at vente på sin 
pædagog. det er ikke til at tage fejl af hans lyde og 
fagter. Gitte hjælper ham op af kørestolen, tager 
ham i hånden, og følger ham ind gennem den 
røde livmoderåbning til sanserummene i huset. 
han elsker massage og vil gerne ind i en af mas-
sagestolene i de højteknologiske omgivelser, der 
fra et øjeblik til det næste kan skifte fra et koralhav 
til et ørkenlandskab. 

det halvandet år gamle snoezelhus er åbent 
for alle Sølunds beboere med og uden aftale. 
huset giver dem nogle af de oplevelser, andre får i 
biografen, på ferieture til fremmede himmelstrøg 
og gennem samværet med venner. Centralnerve-
systemet bliver beroliget og afbalanceret, så flere 

af beboerne er roligere i flere timer eller dage efter 
et besøg, fortæller Gitte. 

hun har arbejdet på Sølund i 12-13 år i forskel-
lige funktioner: som døgnmedarbejder, aktivitets-
medarbejder, projekt- og forandringsleder og til 
sidst som leder af en boenhed. 

hun sætter stor pris på arbejdspladsen, som 
hun finder meget visionær. det er personligt 
udviklende at arbejde her, hvor en stor del af 
beboerne ikke har noget sprog, og hun lærer om 
de helt eksistentielle følelser som for eksempel 
vrede, sorg, frustration og glæde. hun opfatter 
mennesker med vidtgående fysiske og psykiske 
handicaps som eksperter i følelser. de er deres 
følelser, de styrer dem og de kommunikerer dem. 

– Vi mennesker hænger sammen, uanset hvor 
mange eller få ressourcer vi har. derfor er noget 
af det sværeste at se en anden skade sig selv. Så 
får vi det selv dårligt, fordi vi spejler modpartens 
følelser, siger hun. 

personlig professionel kærlighed
Efter hendes opfattelse er det nødvendigt at 
bruge sig selv og sin person professionelt. der 
skal være sammenhæng mellem ord, handling 
og kropssprog – ellers fremstår pædagogen ikke 
autentisk.

– Mennesker, der er gode til kropssprog, 
aflæser lynhurtigt, hvis der ikke er sammenhæng 
mellem ord og handling. de forkaster os, for så er 
vi ikke til at regne med for dem, siger hun. 

Bag Gittes – og landsbyen Sølunds – filosofi 
står det intelligente hjerte – gentle teaching. For 
eksempel evnen til at skelne mellem forskellige 
typer kærlighed. 

– Kærlighed er ikke ens. der er kærlighed til 
ens partner, børn, familie og gamle forældre. Vi 
kender alle sammen den krævende kærlighed 
eller den omsorgsfulde mor – og hjertet skelner 
helt automatisk, siger hun.

når socialpædagoger taler faglighed, taler de normalt om for eksempel indsats-
former, relationsarbejde og kontraktliggørelse af faget. Men man kan ikke levere 
socialpædagogik uden at bruge sig selv, og nogen gør det mere end andre – de 
bruger helt bevidst deres private personlighed og privatliv professionelt. 

Socialpædagogen beskriver i fem artikler i de kommende numre, hvilke over-
vejelse der ligger bag den måde at arbejde på og nogle af de udfordringer og 
gevinster, man får som socialpædagog – og som menneske.

dette er den fjerde artikel i serien. Se serien på www.socialpaedagogen.dk/tema

Personlig/professionel

Man kan godt reflektere med sig selv, men på et tidspunkt bliver det nødvendigt at 
gøre det med for eksempel kollegerne. Man får brug for nye input, ellers går man i 

stå – man går i selvsving
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Instinktivt parkerer vi de private problemer 
og følelser uden for arbejdspladsen. Mens den 
professionelle personlige kærlighed er nødvendig 
på jobbet. 

– det er i følelsen af kærlighed, vi mødes som 
mennesker, og medfølende kærlighed er nødven-
dig, for at leve sig ind i andre menneskers følelser 
og behov, siger hun.

Atter afbrydes samtalen. En beboer kommer 
og tager Gitte i hånden og trækker hende med ud 
i garderoben, hvor han bliver ved med at tage fat i 
en jakke og sige lyde. han vil gerne hjem, så Gitte 
får hentet pædagogen, der er inde i huset med 
en anden beboer, før hun vender tilbage og tager 
tråden op.

– når jeg hjælper ham med at finde ord for 
hans ønske, føler han sig anerkendt og respekte-
ret. han bliver holdt af og elsket, siger hun. 

I gamle dage ville man kalde denne form for 
professionel kærlighed for næstekærlighed. Men i 
dag er det religiøse aspekt af ordet så belastende, 
at hun ikke bruger det. 

grænser for personlig involvering 
når vi selv er vores væsentligste arbejdsredskab, 
er personlig udvikling helt nødvendigt – for at 
skærpe sine menneskelige redskaber. Selvudvik-
ling kan for eksempel træne evnen til at undgå 
projektioner. 

– Kan man ikke tåle sine egne svære følelser, 
kan man heller ikke tackle mødet med dem hos 
andre, siger Gitte.

For hende er selvudvikling meget andet og 
mere end terapi og supervision. det er også at se 

en film eller læse bøger. når man vel at mærke 
bruger det til at overveje sit liv og sine følelser – 
enten alene eller med andre. 

– det kan være at se filmen ‘Kongens store tale’, 
som giver anledning til at reflektere over sit syn 
på anderledeshed og mennesker med handicap. 
Man kan godt reflektere med sig selv, men på et 
tidspunkt bliver det nødvendigt at gøre det med 
for eksempel kollegerne. Man får brug for nye 
input, ellers går man i stå – man går i selvsving, 
siger hun.

nogle af de afgørende menneskelige redska-
ber for arbejdet i snoezelhuset og landsbyen 
Sølund er empati, omsorg og relationspædago-
gikken. det handler om at have en hverdag med 
mennesker, der har det svært; at kunne sætte sig 
ind i andres følelser og behov – at kunne hjælpe 
mennesker uden sprog med at oversætte følelser 
og ønsker til ord.

det intelligente hjerte og den professionelle 
kærlighed har dog også grænser. For Gitte går de 
der, hvor de professionelle relationer udvikler sig 
til venskaber. den venskabelige relation skaber 
åbenhed og sårbarhed, og der opstår et magtfor-
hold. Til forskel fra den professionelle relation 
risikerer venner, der bliver uenige, at miste noget 
– venskabet. 

– Jeg synes, det er uklogt at blive venner med 
pårørende. hvis man for eksempel bliver veninde 
med en mor, så kan det give bagslag. Enhver mor 
ville udnytte alle muligheder for at skabe bedre 
muligheder for sine børn. Så uden at ville det 
kommer hun let til at udnytte venskabet, siger 
hun.  n
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Der skal være et endnu tættere sam-
spil mellem pædagoguddannelsen og 
virkeligheden på de socialpædagogiske 
arbejdspladser – sådan at de studeren-
de i højere grad medvirker til at udvikle 
praksis. Det er filosofien bag nyt projekt 
på pædagoguddannelsen i Aalborg

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Bjarne Hyldgaard

Som vikar på en skole for børn med autisme 
undrede den daværende pædagogstude-
rende Tanja Svendsen sig: Flere gange så 

hun den samme scene udspille sig, når drengen 
‘Bo’ kom i skole. 

Ivrigt hev han en af pædagogerne hen til 
hylden med cd’er og udpegede en cd med sangen: 
‘der kom en mand fra det Røde hav’. En tid lyt-

tede han og bevægede sig på en måde, der kunne 
tolkes som en form for dans. og så blev cd’en 
taget fra ham, mens han protesterede højlydt: 

– nej tak, nej tak, nej tak. 
I stedet skulle drengen hver dag sidde for sig 

selv og arbejde med puslespil eller perler i en 
kasse. og det selv om drengen tilsyneladende 
meget hellere ville lytte til musikken og flere gange 
i løbet af dagen prøvede at få en pædagog til at 
give ham cd’en. 

‘Kunne det dog ikke lade sig gøre at bruge 
drengens interesse for cd’en på en konstruktiv 
måde i stedet for at tage den væk fra ham’, tænkte 
Tanja Svendsen. det spørgsmål tog hun med i 
pædagogikundervisningen på pædagoguddan-
nelsen i Aalborg, hvor hun havde lektor Keld 
Trækjær som lærer. her bliver de studerende 
nemlig systematisk opfordret til at undre sig 
over ting, de har oplevet i praktikken eller på 
pædagogiske arbejdspladser, og sammen med sin 
medstuderende, Stinne højen Bisgaard, brugte 
Tanja Svendsen sin undren som udgangspunkt for 
først pædagogik eksamen og siden det afsluttende 
bachelorprojekt. og det kom der noget rigtig godt 
ud af, fortæller Keld Trækjær:

– da censor så de to studerendes materiale, 
sagde hun, at det der er virkelig relevant. det er 
der behov for mere af!

teori kobles med praksis
Keld Trækjær hiver Tanja Svendsen og Stinne 
højen Bisgaards projekt frem som et eksempel 
på, hvordan pædagogstuderende kan være med 
til at udvikle socialpædagogikken i samarbejde 
med vejlederne på uddannelsen. noget, der nu 
skal arbejdes endnu mere systematisk med i et nyt 

pædagoguddannelSen

Studerende skal udvikle 
socialpædagogikken

teaCCH er et program, der er udviklet af psykologen theo Peters med henblik 
på at behandle og undervise børn med autisme. navnet er en engelsk forkortelse 
for: treatment and education of autistic and related communication handicap-
ped children. læs mere i theo Peters bog ‘autisme – fra teoretisk forståelse til 
pædagogisk praksis’.

TEACCH
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nytænkning  Når børn med autisme 
skal lære, behøver udgangspunktet ikke 
altid at være faste skemaer og rutiner. 
Det var en af de erkendelser, som Stinne 
Højen Bisgaard (th) og Tanja Svendsen 
gjorde i forbindelse med deres bachelor-
projekt ‘Læring hos børn med autisme’.
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projekt, hvor der bliver fokus på at koble teori og 
praksis og i endnu højere grad lade de studerende 
arbejde med virkelige udfordringer. 

Stinne højen Bisgaard og Tanja Svendsen 
arbejdede målrettet med at koble deres obser-
vationer fra praksis med forskellige teorier – og 
endte med at komme med et forslag til, hvordan 
man kan undervise Bo med udgangspunkt i hans 
egen, indre motivation.

På Bos skole var der allerede et teoretisk funda-
ment, nemlig psykologen Theo Peters teorier, der 
udmøntes i programmet TEACCh (se faktaboks). 
de bærende elementer i TEACCh er overskuelig-
hed, forudsigelighed, tydelighed, visualisering 
og gentagelser, og set med de briller giver det 
mening, når pædagogerne tager cd’en fra Bo, fordi 
det strider mod den planlagte struktur. 

Men i bachelorprojektet påpeger Stinne højen 
Bisgaard og Tanja Svendsen, at TEACCh ikke tager 
højde for andre teorier om, hvordan mennesker 
lærer. Blandt meget andet motivationsteorierne, 
der pointerer, at mennesker kun kan lære, når 
de er motiverede for det. Enten gennem indre 
motivation (lyst/interesse) eller ydre motivation 
(for eksempel straf eller belønning). og med 
vejledning fra Keld Trækjær udarbejdede de et 
handleforslag til, hvordan de ville prøve at tage 
udgangspunkt i blandt andet Bos indre motiva-
tion (glæden ved musikken) og bruge den som 
springbræt til læring. 

– og det lykkedes bare så godt, fortæller Stinne 
højen Bisgaard. 

hun observerede og tog notater, mens Tanja 
Svendsen førte deres plan ud i livet ved at tage Bo 
med ind i et tomt mødelokale. Først fik han lov til 
at høre sit yndlingsnummer med hørebøffer på, 

som han er vant til, og så skiftede de over til at 
spille musikken i højttalere. Stinne højen Bisgaard 
fortæller: 

– da Bo er kommet i gang med at lave sine 
bevægelser – hans dans, hvis man kan kalde den 
det – stiller Tanja sig ind over for ham og begynder 
at efterligne hans bevægelser. Efterhånden som 
Bo opdager, at Tanja gør noget, begynder han 
også at tage initiativ. han tager Tanjas hænder og 
begynder at bevæge sig sammen med hende. og 
han synger også flere ord end han plejer. Under-
vejs snubler Tanja i ledningen, så musikken går 
ud, og jeg lige når at tænke: ‘Åh, nej, nu vælter det 
hele’, men så tænder Bo bare selv for musikken og 
fortsætter med at danse med Tanja.

planlagt slutning
de to studerende havde på forhånd planlagt, 
hvordan sessionen skulle slutte: Bo skal se at Tanja 
har æbler – en frugt han elsker – og hun skal for-
tælle ham, at de nu skal ind og spise æbler. 

– På den måde undgik vi bare at slukke for 
musikken, hvilket ikke giver mening for Bo. I 
stedet skaber vi en ny mening for ham, idet han 
ved, at han nu skal have æbler, forklarer Stinne 
højen Bisgaard. 

Keld Trækjær er meget imponeret over projek-
tet: 

– det viser, at det kan lade sig gøre at bruge 
motivation i arbejdet med børn med autisme. 
og de to studerendes projekter ligger i tråd med 
andre bachelorprojekter, der også viser, at man 
ikke altid skal skærme mennesker med autisme 
fra stimuli, men at de tværtimod nogle gange har 
behov for at blive overstimulerede for derefter at 
kunne finde ro, siger han. 

Udvikling af professions- og praksisviden 
gennem samarbejde mellem praksis 
(praktikinstitutioner), pædagoguddannel-
sen og studerende.

Sådan lyder overskriften på det projekt, 
der netop er søsat på den socialpædagogi-
ske profil på pædagoguddannelsen i aal-
borg. Her er det meningen, at studerende i 
praktik skal indsamle konkrete eksempler 
(empiri) på socialpædagogiske problem-

stillinger, som de skal arbejde videre med. 
Især i forbindelse med pædagogikeksa-
men og det afsluttende bachelorprojekt. 

Vejledere fra pædagoguddannelsen ind-
drages i forløbet og medvirker blandt 
andet også til tre-fire møder med medar-
bejdere på praktikstedet.

Projektet skal resultere i konkrete forslag 
til udvikling af den pædagogiske praksis, 

der skal formidles til en bredere kreds af 
professionelle. 

UCn aalborg har bevilget 100.000 kroner, 
så tre studievejledere / projektkonsulenter 
har ekstra tid og ressourcer.

Projektet passer med professionshøjsko-
lelovens mål om, at pædagoguddannelsen 
skal deltage i og medvirke til at udvikle 
professions- og praksisviden. 

Fakta om udviklingsprojektet
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de fastansatte på skolen var dog ikke enige i, at 
det er en bedre undervisningsmetode for Bo. Keld 
Trækjær siger: 

– Tværtimod mente de, at Bos lytten til cd’en 
medførte selvskadende adfærd, fordi han blev 
så vred, når cd’en blev taget fra ham igen. og nu 
får han ikke længere mulighed for at høre den. 
det endte med, at Bo selv sagde til Tanja: ‘Mand 
fra det røde hav. Køb ny cd’, og det er et mere 
veludviklet sprog end, han plejer at have. Men han 
fik ikke cd’en, og på den måde er det faktisk en 
tragisk historie.

Alligevel mener Keld Trækjær godt, at Stinne 
højen Bisgaard og Tanja Svendsens projekt kan 
ende med at få betydning for Bo og andre børn 
med autisme. 

– det at ændre praksis, er ikke noget, der sker 
hen over en nat. det er noget, der stille breder sig: 
At flere og flere får øjnene op for, at der er andre 
måder at arbejde på. 

I det nye projekt, hvor andre studerende skal 
forsøge at udvikle praksis ved at koble teori med 
oplevelser fra praktikken, er det også meningen, 
at arbejdspladserne selv skal melde sig – og derfor 
også forventes at være mere lydhøre overfor det, 
de studerende når frem til. 

Stinne højen Bisgaard og Tanja Svendsen 
understreger, at de med deres projekt ikke ønsker 
at vise, at man skal droppe forudsigelighed og 
faste strukturer, når man arbejder med børn med 
autisme – kun at forudsigeligheden og genkende-
ligheden i højere grad kan kobles med individuelle 
hensyn til børnenes egen, indre motivation.  n

På pædagoguddannelsen i aalborg kan de studerende vælge mellem forskellige 
profiler: en innovationspædagogisk profil, en idrætspædagogisk profil, en kultur-
profil og en socialpædagogisk profil. omkring halvdelen af de studerende vælger 
den socialpædagogiske profil, og det er på denne profil, at der nu i højere grad 
skal satses på samspil mellem uddannelse og arbejdspladser. 

På pædagoguddannelsens hjemmeside præsenteres den socialpædagogiske 
profil med ordene: ‘Har du mod på at arbejde med de skæve eksistenser, men-
nesker på kanten og andre med behov for hjælp i hverdagen, så er den socialpæ-
dagogiske profil noget for dig’.

de studerende på den socialpædagogiske profil adskiller sig ved at være lidt æl-
dre end andre studerende og – sammen med den idrætspædagogiske profil – at 
tiltrække flere mænd.

Socialpædagogisk profil

Interesserede kan få Stinne Højen Bisgaard og 
Tanja Svendsens bacheloropgave ‘Læring hos 
børn med autisme’ ved at skrive til Keld Trækjær 
 ket@ucn.dk – han sender også gerne andre 
bachelorprojekter om nye metoder i arbejdet med 
mennesker med autisme.

‘Bo’ og skolen for børn med autisme er anonymise-
ret efter de to tidligere studerendes ønske.

individualitet  Børn med autisme 
skal ikke skæres over en kam – de 
har behov for at lære på forskellige 
måder. Sådan konkluderer Stinne 
Højen Bisgaard (th) og Tanja Svend-
sen i deres bacheloropgave, der er et 
eksempel på, hvordan pædagogstu-
derende kan være med til at udvikle 
socialpædagogikken. 
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FAGBLADET

SOCIAL
PÆDAGOGEN

Facebook-gruppen ‘Fagbladet 
Socialpædagogen’ er et rum til 
faglig refleksion og dialog. Der er 
mere end 3.000 deltagere. Vi har 
plukket i indlæggene – nogle er 
forkortet og redigeret. 

Læs mere – og send selv bidrag 
– på Facebook-gruppen, som du 
finder via www.sl.dk/facebook

Redigeret af Maria Rørbæk,  
mrk@sl.dk

fagbladet på facebook

hvilken rolle bør fagforeningen spille i 
skandalesager?

deBatForUM 19. aUgUSt

maria rørbæk, Socialpædagogen I ekstra Bla-
det kritiseres medarbejdere på en døgninstitution for 
udviklingshæmmede blandt andet for at holde lange 
pauser, mens beboerne venter på at få skiftet ble. 
Hvad mener du, fagforeningen bør gøre, når en så-
dan sag rammer avisforsiden?

deBatForUM 19. aUgUSt

britta Fälling madsen jeg synes, at det står fint 
beskrevet i artiklen ‘Vi skal være medlemmernes 
advokat’ – nemlig, at du er uskyldig indtil andet er 
bevist. der findes mange mennesker, som arbej-
der med mennesker, selv om de absolut ikke burde, 
men heldigvis findes der også dem, der gerne vil. og 
med de ressourcer og besparelser vi står med, er vi 
presset i mange situationer, og trænger virkelig til en 
pause ind i mellem.

deBatForUM 19. aUgUSt

tine Søholt den sag skulle slet ikke i offentlighe-
dens søgelys, og slet ikke på den måde. Hvad med 
at få de rette på sagen og få den undersøgt, før man 
blæser til fanfare i det åbne forum? jeg kender den 

omtalte institution og kan absolut ikke genkende ret 
meget af det påståede… lidt fejl, mangler eller for 
afslappede medarbejdere er der vist på de fleste ar-
bejdspladser. Men er det en rigtig god daglig leder, 
der er på, kan disse ting ordnes internt. ret hurtigt 
og forholdsvist nemt.

bør hanne gå til pressen?

deBatForUM aUgUSt

mimi trædmark jeg er helt enig i artiklen i Social-
pædagogen om at vores ytringsfrihed er trængt for 
tiden. jo, selvfølgelig har vi ret til at gå til pressen, 
men alle kan blive fyret med begrundelsen ‘samar-
bejdsvanskeligheder’, eller der kan findes en mindre, 
menneskelig fejl, som normalt ikke havde været 
fyringsgrund. jeg synes, det lyder som en rigtig god 
ide at indføre den norske lov, hvor alle kan ytre sig 
anonymt. Ulempen er måske, at en fjer kan blive til 
ti høns, og det må der tages højde for. omvendt kan 
stærkt kritisable forhold komme frem i lyset.

deBatForUM 18. aUgUSt

bjørn nielsen Man kunne være lidt kynisk og sige: 
Flere Brønderslev sager tak. nej, jeg mener mere 
aggressivitet fra Socialpædagogernes side. Kom nu 
frem i skoene.

Sommeren blev noget 
gråmeleret i det, men 
ét sted strålede solen: i 
feriehilsenerne på So-
cialpædagogens bagside. 
En af hilsnerne vandt en 
præmie…

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Send er feriehilsen til kol-
legerne, lød opfordringen 
her fra redaktionen forud 

for sommerferien, og i somme-

rens løb har vi bragt tre hilsener 
på bladets bagside. de var illu-
streret af en glødende, gul sol – 
og godt det samme: det var lidt 
mere gråt og vådt i vejret, end de 
fleste af os havde håbet på, ikk’? 

nu er sommeren ved at regne 
af, og PRIK’en er tilbage på bag-
siden – og så skal der selvfølgelig 
kåres en vinder af den konkur-
rence, der var en del af spøgen. 
Blandt de offentliggjorte hilsener 
ville en af arbejdspladserne får 
besøg af en journalist og fotograf 
fra nærværende fagblad.

nu har lykkens gudinde været 
i aktion, og vinderen – eller 

vinderne – blev forstander Rikke 
Christensen og souschef Anne-
Grethe houmøller, der fra Rikkes 
gamle campingvogn sendte en 
opildnende hilsen til alle medar-
bejderne på Sofie Marie. 

Sofie Marie i Ringsted er et af 
Mariehjemmene og er et bofæl-
lesskab for unge og voksne med 
autisme.

Fra campingvognen lød en 
hilsen og en tak for det halve år, 
hvor de to har siddet ved roret 
og har arbejdet sammen med de 
ansatte om at forbedre forhol-
dene, der havde haltet lidt på 
den relativt nye arbejdsplads. 

‘Vi mødte nogle fantastiske 
medarbejdere, der trods store 
frustrationer og skepsis i forhold 
til, om vi kunne stå distancen, 
rigtig gerne ville hinanden, 
beboerne og i det hele taget 
arbejdet på lige netop vores sted. 
For enhver kunne se, at vi havde 
alle forudsætninger for at være 
en virkelig god arbejdsplads med 
en spændende og kompleks 
brugergruppe’, skrev de to.

og nu får både de og med-
arbejderne mulighed for at 
fortælle om den proces, arbejds-
pladsen er ude i, når redaktio-
nen kommer på besøg.  n

Sommerkonkurrence

og vinderen-hilsenen er…
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     noter

ny behandlingsmetode til unges hashmisbrug
Foreningen Blå Kors har oprettet behandlingsstedet Søndergård i 
Bjæverskov, hvor unge mellem 15 og 25 år kan få døgnbehandling i 
10 dage. Misbrugsekspert Henrik rindom er idemand bag behand-
lingsstedet. almindeligvis er behandlingstilbud enten ambulante 
eller månedlange ophold på døgninstitutioner, men her er der kun 
planlagt 10 dage. ‘det er et brud med de andre tilbud, der ellers gi-
ves, og det bliver spændende at se, om det kan lade sig gøre. det 
er min erfaring, at mange unge ville ønske, de kunne få et sådant 
ophold, og derfor afprøver vi det’, siger Henrik rindom til Kristeligt 
dagblad. Planen er ikke, at de unge skal bryde kontakten til deres 
venner, men de skal i stedet lære at begå sig blandt dem som clean. 
det er også meningen, at de efter opholdet skal have ambulant be-
handling i kommunerne. Mads Uffe Pedersen fra Center for rusmid-
delforskning peger på, at behovet for hjælp mod hash er stort. Han 
skønner, at 15.000 til 20.000 af de helt unge danskere mellem 12 og 
17 år har et misbrug af illegale stoffer. 

lmp

Flest midt- og nordjyder med handicap i arbejde
der er store regionale forskelle i beskæftigelsen hos danskere med 
handicap. det viser en ny rapport fra SFI. det ser bedst ud i Midt- og 
nordjylland. Her er en større andel af folk med handicap i arbejde 
end på Sjælland og i Syddanmark. Midt- og nordjyder med handi-
cap har oven i købet klaret sig forholdsmæssigt bedre gennem de 
seneste års krise på arbejdsmarkedet end folk uden handicap. I de 
to regioner er beskæftigelsen nemlig faldet siden 2008 for folk uden 
handicap, mens den stort set er uændret for folk med handicap. I 
de øvrige regioner er beskæftigelsen faldet for begge grupper. For 
danskere med psykiske handicap er det gået fremad med beskæf-
tigelsen de seneste år: Hvor kun knap 22  procent af dem havde et 
arbejde i 2008, var det tilsvarende tal i 2010 næsten 31 procent. Folk 
med psykiske handicap arbejder dog stadig væsentligt mindre end 
folk med andre typer handicap. I hele gruppen sammenlagt er knap 
halvdelen i arbejde.

lmp

godt med familierådgivning
når voldsramte kvinder skal videre med livet efter et ophold på et 
krisecenter, kan det være svært for dem at overskue alle de prakti-
ske forhold, man skal have styr på. derfor er en familierådgiver, der 
for eksempel koordinerer rådgivning om bolig, økonomi, skole og 
børnehave en god hjælp til kvinder med børn på krisecentrene. det 
viser Servicestyrelsens evaluering af de to første måneder med den 
såkaldte familierådgivningsordning. Siden august 2010 har alle kom-
muner ifølge Serviceloven haft pligt til at sørge for, at kvinder med 
børn på krisecentre får tilbudt en familierådgiver, som agerer tovhol-
der for kvinden, når hun skal flytte fra krisecentret og op til et halvt 
år efter. Hele rapporten kan downloades på Servicestyrelsens hjem-
meside via www.kortlink.dk/9c4s

lmp

En EU-dom har slået 
fast, at det er aldersdis-
kriminerende at nægte 
ældre medarbejdere 
fratrædelsesgodtgø-
relse med begrundelse 
i den opsagtes alder. Nu 
har Socialpædagogerne 
skaffet et medlem en 
godtgørelse på 143.000 
kroner og flere vundne 
sager er på vej

Af Kurt Ladefoged, fnyt@sl.dk

det er ikke i orden, at en 
arbejdsgiver undlader at 
udbetale ældre medarbej-

dere fratrædelsesgodtgørelse 
med begrundelse i den opsag-
tes alder. det har en EU-dom 
slået fast, og med den i hånden 
har Socialpædagogernes jurister 
rejst og vundet sager for ældre 
medlemmer af forbundet. Et 
af dem har netop fået udbetalt 
143.000 kroner.

det er Socialpædagogernes 
formand Benny Andersen meget 
glad for:

– For vores medlemmer er 
det rigtig mange penge. Ikke 
mindst for en socialpædagog, 
der ikke længere er på arbejds-
markedet. Så det er klart, at vi 
er glade på det pågældende 

medlems vegne og kæmper 
videre for at sikre andre en lig-
nende godtgørelse, siger Benny 
Andersen.

hidtidige praksis
Reglerne er ellers sådan, at bli-
ver man opsagt fra sit arbejde, 
har man efter funktionærlo-
ven ret til en fratrædelsesgodt-
gørelse. Men det har hidtil ikke 
været tilfældet for lønmodtagere 
i nærheden af pensionsalderen. 
de kan bare gå på pension, har 
praksis hidtil været.

Men den går ikke, siger EU-
domstolen, som har afsagt dom 
i en konkret sag. den praksis er 
aldersdiskriminerende. og den 
åbning har Socialpædagogerne 
brugt til at føre – og vinde – flere 
sager for ældre medlemmer.

og det er forbundsformand 
Benny Andersen godt tilfreds 
med:

– de opsagte medlemmer 
skal selvfølgelig have de penge, 
de har ret til. og det skal vi 
hjælpe dem med. det er jo det, 
en fagforening er til for. Så jeg 
er glad for, at det er lykkedes os 
at vinde de hidtidige sager, siger 
Benny Andersen.

Socialpædagogerne forventer 
at rejse cirka 50 sager og har en 
forventning om, at EU’s dom 
vil bane vejen for, at de be-
rørte medlemmer kan få deres 
retmæssige fratrædelsesgodtgø-
relse.  n

FratrædelSeSgodtgørelSe

Forbundet skaffer 
medlem 143.000 
kroner
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 Bøger Redigeret af Maria Rørbæk

Gang i gaden – historien om et 
aktivt værested på Vesterbro

Af Eskild Thylstrup
En lille historie, der fortæller den store, 
er historien om 61-årige Egon Sanders 
og 35-årige lonnie Burnæs. Egon havde 
levet et ubemærket liv som førtidspen-
sionist, da han kom på hospitalet og det 
under genoptræningen blev opdaget, 
at han havde behov for hjemmehjælp. 

der var bare alt for beskidt i hans lejlighed, og hjemmehjæl-
pen ville først begynde, når han selv havde bekostet en hovedrengø-
ring til 36.500 kroner. derfor levede Egon mellem skidt og skadedyr, 
indtil lederen af værestedet Gang i Gaden begyndte at sætte ham i 
gang med at gøre rent hos sig selv. Små overskuelige opgaver fra uge 
til uge. og snart begyndte andre brugere at hjælpe ham med lonnie 
som fortrop. lonnie lider af narkolepsi, der betyder, at hun kan falde 
i søvn fra det ene øjeblik til det andet, og hun har mange mislykkede 
arbejdsprøvninger bag sig. Men som aktiveret i Gang i Gaden fandt 
hun ud af, at det gav god mening at hjælpe Egon – hun kan bedre 
holde sig vågen, når hun arbejder med mennesker. I denne bog for-
tæller lonnie og Egon, og mange andre brugere og medarbejdere, 
om livet på Gang i Gaden, der blandt andet lægger vægt på bruger-
til-bruger-pædagogik, fællesskab og praktiske opgaver. 

Udkommet på Forlaget Frydenlund, 140 sider, 199 kroner.

Musik og drama –  
pædagogisk arbejde med 
 forskellige målgrupper

Anne Bloch og Michael Sundorph (red.)
denne bog kan bruges i undervisnin-
gen på pædagoguddannelsens linjefag 
‘Udtryk, musik og drama’ og handler 
om, hvordan man kan inddrage musik 
og drama i arbejdet med vidt forskel-
lige målgrupper. ‘hJÆlP, det her kan 
jeg ikke. hvor er det dog SYnd for 
disse mennesker’. Sådan lød de første 
tanker, der løb gennem hovedet på 

cand.mag. i teatervidenskab og lektor på UCC Pædagoguddannel-
sen i hillerød, Tina Ingstrup, da hun første gang mødte de skuespil-
lere, hun skulle sætte en forestilling op sammen med. ‘For her sad 
mennesker med sonder; mennesker, der kun kunne bevæge øjnene; 
nogle senhjerneskadede mennesker på grund af biluheld eller andre 
ulykker’, skriver hun. Men det lykkedes at lave en forestilling, og i 
denne bogs kapitel ‘det kan nytte’ forklarer hun detaljeret om over-
vejelser og metoder. hvad gør man for eksempel, når en stor del af 
skuespillerne hverken kan huske rollen eller historien? En mulighed 
er at arbejde med ‘den usynlige medspiller’ – læreren – der stiller sig 
bag skuespilleren og derfra guider ham ind i rollen: ‘husk, du skal 
dræbe dronningen’. Et andet af bogens kapitler handler om musi-
kalsk samspil med mennesker med nedsat funktionsevne.  

Udkommet på Nautilus Forlag, 341 sider, 349 kroner.

Diagnoser i specialpædagogik og 
socialpædagogik

Inge M. Bryderup (red.)
På fem år er diagnosticering og medici-
nering af børn og voksne steget eksplo-
sivt. denne antologi belyser de pæda-
gogiske problemstillinger, som den 
stigende diagnosticering og medici-
nering afføder på de specialpædago-
giske og socialpædagogiske områ-
der. det sker ud fra teoretiske og 
videnssociologiske perspektiver, 
men også ud fra formidling af prak-
sisnær forskning og praktikererfaringer. 
Bogens kapitler har blandt andre disse overskrifter: ‘diagno-
ser i udvikling – tendenser og konsekvenser i forhold til social- og 
specialpædagogik’. ‘Konstruktionen af diagnoser: En stædig rad eller 
en infantil autist?’. ‘diagnoser som aspekter af børns selvforståelse 
i specialpædagogiske forløb’ samt ‘den socialpædagogiske profes-
sion og diagnoser’. Bidragyderne er Thomas Brante, Inge M. Bry-
derup, Bjørn hamre, Janne hedegaard hansen, Tore Kargo, Søren 
langager, niels Rosendal Jensen, Anthon Sand Jørgensen, henrik 
Skovlund samt lotte hedegaard-Sørensen. Målgruppen er lærere og 
pædagoger på diplom-, master- og kandidatuddannelser, men også 
studerende på grunduddannelser og praktikere. 

Udkommet på Hans Reitzels Forlag, 284 sider, 298 kroner.

Neuroaffektiv psykoterapi 
med børn

Redigeret af Susan Hart
neuroaffektiv udviklingspsykologi er en 
brobygning mellem den nyeste hjerne-
forskning, tilknytningsteori og udvik-
lingspsykologi. denne bog omsætter 
teorien til praksis i det psykoterapeu-
tiske arbejde med spædbørn, børn og 
familier, og præsenterer en variation 
af metoder, som alle har betydning for 
udvikling på forskellige niveauer i bar-
nets nervesystem. Bogen samler uden-
landske og danske forfatteres bidrag, 
der alle forholder sig til psykoterapi 
med børn og familier ud fra en kompleks forståelse af personlig-
hedsudvikling som en gensidig proces mellem neurobiologi og rela-
tionel regulering. Eksempler på bogens kapitler er: ‘neurobiologiske 
aspekter af tidlig kommunikation: intersubjektive reguleringer i den 
menneskelige hjernes udvikling’, ‘Anvendelse af neurologiske udvik-
lingsprincipper i det kliniske arbejde med mishandlede og trauma-
tiserede børn’. ‘Circle of Security: metoder til anvendelse i plejefa-
milier’ samt ‘Anvendelse af principper i Somatic Experiencing som 
et middel til at forebygge PTSd hos børn og teenagere i den akutte 
stressfase efter en overvældende begivenhed’. 

Er udkommet på Hans Retzels Forlag, 656 sider, 498 kroner.

Læs om flere bøger på www.sl.dk
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Hvor skal barnet an-
bringes – i familiepleje 
eller på døgninstitution? 
Svaret på det spørgsmål 
er tilsyneladende vidt 
forskelligt i forskellige 
kommuner

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

nogle kommuner har 
anbragt mange børn i 
familiepleje og få på insti-

tution – andre har gjort det lige 
omvendt. det viser en ny under-
søgelse fra det Kommunale og 
Regionale Evalueringsinstitut, 
KREVI.

I rapporten har KREVI 
opdelt de mange forskellige 
anbringelsesformer i to typer: 

1) de institutionaliserede, der 
for eksempel omfatter døgn-
institutioner, skibsprojekter, 
opholdssteder og efterskoler. 
2) de ikke-institutionaliserede, 
der omfatter forskellige former 
for familiepleje (herunder både 
traditionel og netværksfamilie-
plejen) og eget værelse. 

Med tal fra danmarks 
Statistik har KREVI herefter 
opgjort, hvordan anbringelserne 
i de enkelte kommuner fordeler 
sig, og det er der stor forskel på. 
Eksempelvis var 25 procent af 
de anbragte børn i Billund Kom-
mune anbragt på en institution 
mod 70 procent af de anbragte 
børn i Allerød Kommune.

For hele landet gælder det, 
at 46 procent af de anbragte var 
anbragt på institution – og 54 
procent i en form for familie-
pleje eller på eget værelse. 

Projektleder Marianne Schø-
ler Kollin fra KREVI siger: 

– Vi har bidt mærke i, at der 
er så store forskelle mellem 
kommunerne – forskelle, der 
kun i mindre grad kan forklares 
med socioøkonomiske forskelle 
som for eksempel antallet af 
borgere med en lav indkomst 
eller lav uddannelse.

Sparemuligheder
Set fra KREVI’s perspektiv er 
forskellene mellem kommu-
nerne interessante, fordi fami-
liepleje er meget billigere end 
anbringelse på for eksempel en 
døgninstitution. Rapportens 
forfattere påpeger derfor, at der 
er penge at spare, hvis kom-
munerne i endnu højere grad 
begynder at bruge familiepleje:

‘det er ikke ensbetydende 
med, at der ikke i den enkelte 
kommune kan være gode 
grunde til, at relativt mange 
børn anbringes på institutioner, 
ligesom det ikke siger noget om, 
hvorvidt det i et konkret tilfælde 
vil være bedst for et udsat barn 
at blive anbragt på en institu-
tion eller i plejefamilie. Men 
undersøgelsen giver anledning 
til, at man i de kommuner, hvor 
mange børn og unge anbringes 
i institutioner, reflekterer over 
denne praksis og spørger sig 

selv, om den er resultatet af en 
bevidst prioritering baseret på 
vurderinger af, hvad der er til 
barnets bedste, eller om der 
snarere er tale om vanestyrede 
rutiner’, konkluderer de.

Socialpædagogernes næstfor-
mand, Pernille Christoffersen, er 
ikke overrasket over, at kommu-
nernes praksis er så forskellig.

– det ser vi også på mange 
andre områder. For eksempel 
viser Ankestyrelsens praksisun-
dersøgelser, at der er stor forskel 
på sagsbehandlingen.

I hendes øjne er det ikke sær-
ligt interessant om den enkelte 
kommune bruger familiepleje 
relativt meget eller relativt lidt. 

– der bør ikke være fokus på, 
om en kommune har mange 
eller få børn anbragt på institu-
tion. der bør være fokus på, hvad 
der er det bedste for det enkelte 
barn. Men det er selvfølgelig fint, 
hvis man i alle kommuner re-
flekterer over, om man kan gøre 
noget bedre og på længere sigt 
for eksempel benytte nogle af de 
nye muligheder for kommunale 
familieplejere, der får ekstra 
støtte og supervision kombineret 
med for eksempel dagbehand-
ling på en døgninstitution.  n

KREVI’s rapport kan hentes via 
www.kortlink.dk/9bwu

 

 

kommunal økonomi

Store forskelle i anbringelsesmønstre

KreVI har beregnet den gennemsnitlige døgnpris på en døgn-
institution til cirka at være tre gange så høj som døgnprisen for 
en anbringelse i familiepleje. dette tal stemmer også med So-
cialpædagogernes beregninger. Udregningen tager ikke højde 
for, at nogle børn i familiepleje får psykologhjælp eller anden 
behandling uden for plejefamilien – mens nogle børn på døgn-
institution får denne behandling på døgninstitutionen (hvor det 
altså er en del af døgnprisen). Udregningen tager heller ikke 
højde for, at gennemsnitsprisen for anbringelse i familiepleje vil 
stige, hvis der kommer mere supervision og uddannelse som 
følge af anbringelse af mere behandlingskrævende børn (der 
ellers ville være blevet anbragt på en døgninstitution). 

Anbringelser og økonomi

19-37%

38-42%

43-48%

49-56%

57-70%

Anbragte i institutionelle anbringelsesformer som andel af alle anbringelser, 
gennemsnit 2008-09. Kilde: KREVI, Danmarks Statistik og Indenrigsministeriet.
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Socialpædagogerne og 
en række andre organi-
sationer er gået sammen 
om at skabe bedre og 
mere attraktive arbejds-
pladser i behandlings- 
og socialpsykiatrien. 
Der er mulighed for at 
søge økonomisk støtte til 
projekter

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

er du ansat i en region eller 
kommune – og har du en 
ide til, hvordan man kan 

skabe bedre psykiatri i et sam-
arbejde mellem behandlings- 
og socialpsykiatrien? Så er det 
måske nu, du skal i gang med at 
skrive en ansøgning.

21. september 2011 er der 
ansøgningsfrist til en pulje på 
3,2 millioner kroner. herfra kan 
medarbejdere og ledere i kom-
muner og regioner søge op til 
100.000 kroner til et projekt, der 
enten i sig selv er med til at øge 
samarbejdet på tværs af sektorer 
og fag i psykiatrien, eller som 
udvikler og afprøver konkrete 
værktøjer og metoder til samar-
bejde på tværs af psykiatrien. 

det er Socialpædagogerne, 
FoA – Fag og arbejde, Sund-

hedskartellet, Kl og danske 
Regioner, der står bag puljen. I 
pjecen om støttemulighederne 
skriver organisationerne:

‘Mennesker med psykiske 
lidelser og deres pårørende 
skal have den rette og mest 
effektive hjælp. den får de ved, 
at behandlings- og socialpsy-
kiatrien bliver endnu bedre til 
at samarbejde på tværs af fag og 
sektorer. Samarbejdet på tværs 
kan forbedres ved at sætte det 
gode forløb for mennesker med 
psykiske lidelser i centrum. 
Bedre samarbejde på tværs vil 
skabe arbejdspladser med større 
arbejdsglæde og højere tilfreds-
hed blandt de mennesker, der 
hver dag får hjælp i psykiatrien.’

den økonomiske støtte kan 
for eksempel bruges til: 
•	 Udvikling	og	afprøvning	af	

nye samarbejdsmetoder.
•	 Eksterne/interne	konsulenter	

og oplægsholdere.
•	 Formidlings-	og	netværks-

aktiviteter.
•	 Temadage.
•	 Forplejning	med	videre.

den økonomiske støtte kan ikke 
bruges til løndækning eller inve-
stering i it eller tid.  n

Læs mere om Psykiatri på tværs 
og støttemulighederne på 
www.personaleweb.dk/psykiatri

projektStøtte

Søg penge til 
 psykiatri på tværs

     noter

gode forhold kan få ældre til at blive
god ledelse, fleksible arbejdsforhold og godt fysisk og psykisk ar-
bejdsmiljø er vigtige faktorer, hvis man ønsker, at ældre skal blive 
længere på arbejdsmarkedet. det viser en ny undersøgelse fra SFI, 
‘55-70-åriges forbliven på arbejdsmarkedet’. rapporten viser, at 
der er et stort potentiale for at få flere ældre til at blive lidt længere 
i arbejde, forudsat at de har et godt helbred og har eller kan få et 
arbejde. Hele 60 procent af de 55-59-årige forventer således i dag at 
holde op med at arbejde senest ved de 62 år. de enkelte arbejdsplad-
ser kan selv gøre noget for at holde på de ældre. god ledelse spiller 
her en vigtig rolle. Hvis arbejdspladsen klart giver udtryk for, at de 
gerne vil beholde de ældre længere – og eventuelt laver en konkret 
aftale om den ældres fremtid – så bliver de ældre længere i jobbet. 
læs mere om SFI-rapporten via www.kortlink.dk/9bvq

kl

psykiatri-indsatsen hænger ikke sammen
Både kommuner og regioner er med i indsatsen for psykisk syge, 
men de mange forskellige tilbud hænger dårligt sammen. de har 
ofte karakter af ad hoc-løsninger og knopskydninger, der er lavet på 
midlertidige bevillinger. og desuden er placeringen i gråzonen mel-
lem socialvæsen og sundhedsvæsen med til at svække den sam-
menhængende indsats. Sådan lyder det en ny SFI-rapport, ‘danmark 
venter stadig på sin psykiatrireform’, der tegner et billede af udvik-
lingen på psykiatriområdet siden 1970’erne. Steen Bengtsson, der er 
forskeren bag rapporten, peger på, at der er brug en langsigtet sam-
let plan på området. rapporten kan hentes via www.kortlink.dk/9bwt

jni

tal på eneboere
I de danske skove bor en række hjemløse, der har isoleret sig fra 
resten af samfundet. og nu har en rundringning til landets skovejere 
og skovridere, sat i værk af Søndagsavisen, forsøgt at sætte tal på, 
hvor mange der er tale om på landsplan. det tyder på, at 30 danskere 
bor i ensomhed i skovene, mens Hjemløseforeningen og SInd vurde-
re, at det kan dreje sig om 50 mennesker. eneboerne er ikke misbru-
gere, men kæmper ofte med svære psykisk problemer – for eksem-
pel som følge af PtSd efter voldsomme oplevelser. de lider af social 
angst, og skal de have hjælp, kræver det styrkelse af den opsøgende 
indsats fra kommunerne, påpeger SInd over for Søndagsavisen.

jni

Stor konference om velfærd
Valg eller ej – 21. september afholder 11 fagforbund – heriblandt 
Socialpædagogerne – i fællesskab en stor konference i København 
under parolen ‘Styrk velfærd og fællesskab for fremtiden’. de arran-
gerende forbund organiserer tilsammen næsten en halv million dan-
skere i velfærdsstatens frontlinje. Konferencen skal gøre op med den 
nedskæringstankegang, der præger debatten om velfærdens og den 
offentlige sektors fremtid. Konferencens deltagere skal først i seks 
workshops diskutere forskellige aspekter af velfærden – for eksem-
pel metoder til at få de mest udsatte borgere inkluderet. Socialpæ-
dagogernes pladser på konferencen er blevet fordelt til forbundets 
10 kredse.

jni
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projektStøtte

giv et eksempel på en succesoplevelse, hvor du 
havde en god relation i dit arbejde
14-årige ‘Jakob’ var i aflastning hos mig, efter at 
han blandt andet havde lavet butikstyverier og 
puttet hjemmelavede bomber under biler og i 
skraldespande. En eftermiddag skulle han efter 
en kælketur med sin ven og mig have været i bio-
grafen med vennen og dennes mor, men moren 
meldte fra i sidste øjeblik. ‘Jeg vil gerne give jer 
begge to en billet’, sagde jeg, stak Jakob 200 kro-
ner, og satte drengene af foran biografen. Stor var 
min overraskelse derfor, da de kom hjem før fil-
men var slut. de fortalte, at de alligevel ikke gad se 
filmen, og i stedet var gået over i en garage, hvor 
en gruppe unge hænger ud. Jakob hev to krøllede 
sedler frem fra lommen: ‘Men, Gerda, du skal have 
tak for, at du ville give os turen’, sagde han – og det 
selv om han så nemt som ingenting kunne have 
brugt pengene på kammeraterne.

hvad gjorde / gør du for at opbygge relationen?
Jakob har autisme, så jeg gjorde tingene meget 

klare for ham. Blandt andet ved at bruge to syl-
tetøjsglas med teksten: ‘Vinder’ og ‘Taber’. Jeg 
beskrev hans handlinger på en seddel. For 
eksempel: ‘Stjæle vanter’ eller ‘du gik, da kam-
meraterne ville sætte ild på et toilet’. ‘Er det 
noget, som en vinder eller en taber gør,’ spurgte 
jeg og kom sedlen i det glas, der passede til sva-
ret. Fra dag et troede jeg selv på, at Jakob kunne 
blive en vinder i stedet for en taber – og det viste 
jeg ham ved at anerkende hans vinderagtige 
adfærd og undlade at nævne en fejl mere end én 
gang. 

hvad ser du som det største dilemma – eller den 
største barriere – i relationsarbejdet?
At kommunen bruger lang tid på visitationen, 
men fra den ene dag til den anden kan stoppe 
aflastningen uden en grundig evaluering. der 
burde som minimum være en afsluttende sam-
tale. Adhd og ASF er ofte genetisk betinget og 
derfor bør man også tage hånd om forældrene, 
som tit ender med at stå med nogle misforståelser. 
 

Jakob har autisme, 
så jeg gjorde 
tingene meget klare 
for ham. Blandt 
andet ved at bruge 
to syltetøjsglas med 
teksten: ‘Vinder’ og 
‘Taber’

blå bog

Navn: 
gerda Møller

Alder: 
63 år 

Stilling: 
Projektleder 

Nuværende arbejdsplads: 
Fonden Kerne-husene Bornholm, 
der blandt andet driver aflastning 
og klub for normalt- til højtbe-
gavede børn med adHd, aSF og 
beslægtede diagnoser

Har også arbejdet med: 
Voksne udviklingshæmmede på 
et opholdssted

Uddannelse: 
Blev socialpædagog i 1971

Uden for jobbet: 
natur og islandske heste
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Jeg troede på, at Jakob kunne blive en vinder

DIG OG MIG // TRE SPøRGSMåL OM RELATIONSARBEJDET

af maria rørbæk, mrk@sl.dk
Se mere på www.sl.dk/digogmig
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 SynSpunkt

Af Poul Brasch, socialpædagog og 
teamkoordinator på Socialpsykiatri-
ske Bosted Soltoppen, Frederiksberg

jeg lyttede til en debat på 
P1 den 9. august 2011. den 
var mellem Vivi Kjer (K) og 

Özlem Cekic (SF), begge psykia-
triordførere. Kort fortalt hand-
lede det om, at psykiatrien i en 
årrække er blevet kørt ud på 
sidelinjen. 

der er blevet brugt flest mil-
liarder på somatiske sygdomme, 
for eksempel hjerte- og kræft-
forskning samt behandling. 
Özlem Cekic synes ikke, der 
bliver gjort nok på det psykiatri-
ske område: lange ventelister, 
manglende sengepladser og på-
rørendes afmagt. Vivi Kjer synes, 
der var gjort en indsats, der er 
mange behandlingsmuligheder, 
men det kan blive bedre. der 
må sættes yderligere fokus på 
området. hun ville arbejde på, 
at den årlige Satspulje-fordeling 
vil betænke psykiatrien, sådan 
at fordelingsnøglen bliver, at 
forskning og udviklingsplaner 
tildeles midler fra Satspuljen, 
mens psykiatriens drift kommer 
på Finansloven.

og med et kommende valg er 
det traditionen tro løftetid. 

Som det er lige nu, findes der 
ikke en psykiatriplan, som der 
findes på for eksempel kræftom-
rådet. hvordan kan man så at 
sige arbejde i blinde og på evig 
usikker grund?

Som alt her i livet styres lyst 
og vilje af de økonomiske midler, 
og det er de politiske fokusom-
råder, der afgør, om en sag er in 
eller out. Psykiatrien har vist ikke 
været i kridthuset længe. I nyere 
tid er et utal af sengepladser (22 
procent) nedlagt. 

og dette er sket på trods af, at 
der er 40.000 flere psykiatriske 
brugere end for 10 år siden – en 
stigning på 48 procent. og stig-
ningen er stor blandt helt unge. 

I Politiken den 9. august 
2011 læste jeg, at en under-
søgelse udarbejdet af nordisk 
Råd viser, at mange psykiatri-
ske patienter begår selvmord 
efter (for tidlig) udskrivelse fra 
psykiatriske afdelinger. 

Flere sengepladser er uden 
tvivl vejen til helbredelse, vel 
og mærke hvis behandlingen 
får den fornødne tid og føres 
forsvarligt til ende.

At jeg både skulle læse 
en artikel og høre en debat i 

radioen med samme indhold på 
én og samme dag, fik mig ind på 
nogle tanker, som jeg har tænkt 
så mange gange før.

hvorfor stiger tallet?
når der skrives om psykiatrien, 
handler det ofte om nedskærin-
ger og manglende politisk fokus. 
Menneskeskæbner, der køres ud 
på sidelinjen, tildeles førtids-
pensioner og derved bliver par-
keret. det handler om økono-
miske puljer. Mennesker contra 
penge er smagløst – uanset hvor 
og hvornår. I et velfærdssam-
fund burde sådan noget slet ikke 
komme på tale. 

I Politiken-artiklen nævnes 
det, at hver femte dansker 
rammes af en psykisk sygdom. 
Så det er uhyggeligt tæt på. En 
ved siden af dig er eller vil blive 
ramt. 

Jeg hæfter mig ved artiklens 
overskrift: ‘Syge tal om syge’. 
disse tal er i støt stigning, og 
jeg undres over, at det aldrig 
drøftes, hvorfor denne stigning 
sker. hvorfor får flere og flere 
psykiatriske diagnoser?

Jeg var for et par år siden til 
et foredrag med forfatteren og 
præsten Asger Baunbak-Jensen 
i Psykiatrifondens regi. hr. 

Psykiske syge på 
finansloven

synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vurdering. Synspunkter må højst 

fylde 8.000 anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet 

til at optage læserbreve fra 

medlemmer. de må  højst fylde 

2.000 anslag. læser breve med 

injurierende  indhold kan afvises.

læserbreve og synspunkter, der 

bringes i bladet, offentliggøres 

også på internettet.

læserbreve og synspunkter 

sendes til redaktionen@sl.dk

deadline for læser breve  

til nr. 19/11 er mandag  

den 5. september kl. 12.00.
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Baunbak-Jensen fortalte om sin 
livsledsager, angsten. 

han mente, at der vil være 
flere psykisk syge i moderne 
tid, fordi der ikke er ro i den 
enkeltes liv. Altid på vej, altid på. 
Aldrig mærke efter. ofre i et ræs, 
ingen er herre over. Mangel på 
livsfokus og holdepunkter.

Jeg tænkte meget over hans 
budskab. Vi lever vores liv 
gennem mobiltelefonen og 
sociale netværk. Vi skal være 
omstillingsparate, have fokus på 
uddannelse, helst så tidligt som 
muligt, og det er gennem et sko-
lesystem, som på mange måder 
skranter. PISA-tallene taler deres 
eget sprog. Barndommen, legen 
og kreativiteten udslettes stille 
og roligt. der skabes små voksne 
med adfærdsmønstre, der ligner 
deres forældres. 

og så skal vi lige have lidt 
finanskrise oveni, frygten for 
prikket på skulderen og angsten 
for en økonomisk deroute. Jo, der 
er masser at være urolig over.

Jeg så en helsidesannonce 
for Innovationshøjskolen. 
overskriften lyder således: ‘Flyt 
dig… eller fremtiden overhaler 
dig’. hvilket stressende budskab. 
Men meget sigende for hele 
ånden i vor tid.

Bliver psykiske syge mest af 
alt syge på grund af den måde, 
samfundet er skruet sammen 
på? hvor er det på vej hen?

hvorfor er der så ingen, der 
råber højt, råber vagt i gevær? 
Er det kun et samfund for de 
stærke og dem, der ikke bekym-
rer sig? dem, som ikke kan se, 
at livet indeholder noget andet, 
mere vigtigt… dem, der hopper 
på toget og bliver hængende. 
Toget med økonomiske kon-
junkturer, børstal, aktieafkast, 
investeringer, kreditforenings-
lån, forbrug, opsparing til en 
pension, som måske ikke ople-
ves… dansen om guldkalven. 

kompetente børn?
Jeg tænker, at der er tale om et 
samfundssocialt og kulturelt 
værditab.

Feudalsamfundet havde sine 
gode sider. Alle kendte deres 
plads. Tryghed. Fattigdom var 
ikke en skam, når man gjorde sit 
bedste. Man kunne sagtens være 
en stolt person, selv om man 
var fattig. I dag er fattig noget 
med overførselsindkomst, pres 
og straf for manglende indsats, 
mangel på forbrug, manglende 
mærkevarer og synd for bør-
nene, at de ikke har det, de 
andre har. Økonomi og forbrug 
kommer før noget andet.

Tabet af et skolesystem, 
der lærer gode værdier fra sig 
gennem en lærer, der har den 
fornødne respekt hos børnene. 
Fordi læreren er voksen, har 
livserfaring og den øvrige viden, 
der skal formidles. At det kom-
petente barn trods alt kun er et 
barn, der skal lære om livet. helst 
på en sjov og berigende facon. 

Jeg fornemmer, at dengang 
min egen pædagogstand gav los 
og gjorde barnet til en ligevær-
dig, gjorde vi også det enkelte 
barn usikker. 

og revselsesretten (I dan-
mark blev revselsesretten 

afskaffet med lovændringen fra 
1997, som utvetydigt gjorde det 
forbudt at slå sine børn). Jeg 
er ikke fortaler for at slå børn, 
men nævner det, fordi forældre 
samtidig mistede fodfæste og 
respekt som opdragere. det 
kompetente barn kunne nu slå 
sig løs på alle fronter. Frit valg 
på alle hylder. 

dertil overøser vi barnet 
med et kæmpeforbrug. Eget 
tv, computer, mobil på værel-
set. Barnet kommer aldrig ud 
derfra. Får ikke rørt sig nok, 
udvikler spiseforstyrrelser af 
den ene eller anden art. Sidder 
ikke mere i sofaen eller ved 
spisebordet. En familie har 
mistet noget, samværet. nå, så 
arbejder vi bare noget mere, 
ringer hjem om et møde, bliver 
forsinket… vi ses. og så bliver 
det til en skilsmissefamilie, som 
senere bliver til noget større. 
Papfar- og -mor, din, min og 
vores. Forvirret? – se næste 
afsnit af ‘SoAP’. 

Så producerer vi flere tv-
reality-udsendelser om usikre 
mennesker, der ikke mere kan 
opdrage deres børn på naturme-
toden eller alt andet alminde-
ligt, men må have eksperthjælp 
til både stort og småt. Eller 

programmer om mennesker, der 
har det værre end os. 

et samfund på lykkepiller?
Jeg ser en samfundsudvikling, 
som skaber neurotiske, stres-
sede og angste borgere. 

det fundamentale er 
forsvundet. Trygheden, fami-
lierelationen, værdierne og 
traditionerne. Men det er ikke 
moderne. Kommer til at tænke 
på ‘Riv pyramiderne ned’, titlen 
på SAS-chef Jan Carlzons klas-
siker af en bog. Men riv ikke ned 
for enhver pris. 

Jeg har min daglige gang på 
et socialpsykiatrisk bosted. og 
uden at udlevere nogen, så er der 
mange livshistorier, der læner 
sig pænt op ad det, jeg beskriver. 
Tab og utryghed. Tabet af natur-
lig, respektfuld, kærlig og tryg 
omgang med forældre og skole-
system. derfra ud i et samfund, 
som lovpriser forbrug: Åben hele 
søndagen – hviledagen kan tage 
hen, hvor peberet gror. Et evigt 
glødende dankort er sagen – 
især et, der er overtrukket. har vi 
ikke andet sammen, så kan vi da 
forbruge sammen og spise os en 
pukkel til. hvor blev familieskov-
turen af?

Vi så at sige taber hinanden. 
Kan de fornemme, hvor vi er 

på vej hen? nej vel? Ingen gør sig 
tanker om kursen, det er bare 
frem. Bevidstløst lader vi os føre 
eller forføre.

Så kan 40.000 flere psykia-
triske patienter sagtens være 
det rette tal, og flere kommer 
sikkert til. 

Et er helt sikkert: Psykiatrien 
skal på finansloven. og der skal 
forskes i, hvorfor det går den 
gale vej. her er lige givet et bud, 
uden at være ekspert. 

Men hvor fedt er det med et 
samfund på lykkepiller?

Jeg bliver ikke arbejdsløs 
foreløbig … eller gør jeg?  n

Kan De fornemme, hvor vi er på vej hen? 
Nej vel? Ingen gør sig tanker om kursen, 
det er bare frem. Bevidstløst lader vi os 

føre eller forføre
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i september og oktober 
afholdes kredsenes ordinære 
generalforsamlinger. Se 
datoen for generalforsamlin-
gen i din kreds og sæt kryds i 
kalenderen

Nordjylland

onsdag den 26. oktober 
kl. 15.30 – 21.00
Indskrivningen er åben fra kl. 
14.30. Hotel Hvide Hus, Vester-
bro 2, 9000 aalborg. Medbring dit 
generalforsamlingsblad, som in-
deholder en stor del at generalfor-
samlingsmaterialet. tilmelding til 
nordjylland@sl.dk

Midt- og Vestjylland

torsdag den 6. oktober 
kl. 16.00 – 21.30 
Herning Kongrescenter, Østergade 
37, 7400 Herning. Blandt andet 
med foredrag af skuespiller jens 
arentzen. Se hele dagsordenen og 
tilmeld dig senest den 29. septem-
ber på www.sl.dk/midtogvestjylland

Østjylland

tirsdag den 25. oktober 
kl. 17.30 
lo aarhussalen, Skt. Knuds torv 3, 
2. sal, 8000 aarhus C. Indskrivning 
og spisning fra kl. 17.30. Selve ge-
neralforsamlingen begynder kl. 19. 
tilmelding til spisning senst den 
17. oktober til oestjylland@sl.dk 
 eller via www.sl.dk/oestjylland

Sydjylland

mandag den 24. oktober 
kl. 15.30 – cirka 22.00
SI Centret a/s, nr.Hostrup, Øbe-
ningvej 3, 6230 rødekro. dagsor-
den iflg. vedtægterne. Materialet til 

 generalForSamlinger 2011

Indkaldelse til kredsenes 
 generalforsamlinger

generalforsamlingen vil blive ud-
sendt sammen med Socialpædago-
gen. af hensyn til fællesspisning er 
der tilmeldingsfrist den 18. oktober 
på www.sl.dk/sydjylland, hvor du 
også kan læse mere om general-
forsamlingen.

Lillebælt

mandag den 10. oktober 
kl. 16.00 – 21.45
Indskrivning fra kl. 15.30. lill-
bæltshallerne, Færøvej 74, 5500 
Middelfart. Program: 16.00-18.15 
generalforsamling. 18.15-19.15 af-
tensmad. 19.15-21.45 generalfor-
samling fortsat. tilmelding senest 
3. oktober til www.sl.dk/lillebaelt 

Storstrøm

torsdag den 22. september 
kl. 15.30 – 20.30 
Indskrivning fra klokken 14.30. 
nykøbing F. hallens restaurant, 
nr. Boulevard 4a, 4800 nykøbing F. 
efter generalforsamlingen holder 
Connie Svendsen et oplæg om ‘det 
lille ekstra’. en pep-talk om ar-
bejdsglæde. tilmelding senest den 
15. september på 7248 6500 eller 
mail storstroem@sl.dk 

Midtsjælland

torsdag den 8. september 
kl. 16.00 – 19.00 
nørregade 8, ringsted. Se dagsor-
den på kredsens hjemmeside. til-
melding til jan Vium, jv@sl.dk 

Nordsjælland

torsdag den 27. oktober 
kl. 15.30 – 18.00
Indskrivning fra kl. 15.00. Milners-
vej 41d, Hillerød. dagsorden i følge 
Socialpædagogernes vedtægter. Se 
kredsens hjemmeside www.sl.dk/
nordsjælland. Husk tilmeldning til 

spisning, senest fredag den 21. ok-
tober til nordsjaelland@sl.dk 

Bornholm

Fredag den 30. september 
kl. 17.00 – 19.00
Spisning fra kl. 19.30. Storegade 
38, 3700 rønne. tilmelding til spis-
ning senst den 28. september på 
7248 6650 eller bornholm@sl.dk  

Storkøbenhavn

onsdag den 12. oktober 
kl. 16.00 – 21.00
Indskrivning fra kl. 15.30. Kultur-
huset, rentemestervej 76, 2400 
København nV. dagsorden ifølge 
vedtægterne. der udsendes mate-
riale til alle medlemmer via Social-
pædagogen nr. 19. tilmelding til 
storkoebenhavn@sl.dk 

dagsorden til ordinær generalforsamling 
ifølge vedtægternes § 11, stk. 5

§ 11, stk. 5.

I ulige år skal dagsordenen mindst indeholde følgende punkter:
 
1)     Valg af dirigent(er)
2)     Valg af referent(er)
3)     Valg af stemmetællere
4)     Kredsbestyrelsens beretning
5)     Kredsens regnskab
6)     Indkomne forslag
7)     Fremtidigt arbejde
8)     Kredsens budget
9)     Fastsættelse af kredsbestyrelsens størrelse og antallet af   
  frikøbte 
10)    Valg efter præsentation af kandidater
 a) Kredsformand
 b) Hovedbestyrelsesmedlem(mer)
 c) Faglig(e) sekretær(er)
 d) Kredskasserer
 e) Øvrige bestyrelsesmedlemmer og suppleanter for disse
 f) Kongresdelegerede og suppleanter for disse
 g) Kritisk revisor og suppleant for denne.

I lige år udgår punkterne 9 og 10. desuden kan punkterne 4 ‘Kreds-
bestyrelsens beret ning’, 5 ‘Kredsens regnskab’, 7 ‘Fremtidigt arbejde’ 
og 8 ‘Kredsens budget’ udgå efter be slutning herom på den forudgå-
ende generalforsamling i kredsen.
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 kredSnyt & kalender

MiDt- og VEStJyLLAND

Styrk din faglige 
 organisation

6. oktober kl. 16.00 – 21.30
og vær med til at påvirke det fag- og 
socialpolitiske arbejde. Stil op som 
kandidat til kredsbestyrelsen eller 
kongresdelegationen på kredsens 
generalforsamling. Skriv en tekst, 
hvor du kort præsenterer dig selv og 
motiverer dit kandidatur og send den 
til os på midtogvestjylland@sl.dk nu. 
alle kandidater vil blive præsenteret 
på www.sl.dk/midtogvestjylland

MiDtSJæLLAND

Stiftende generalforsam-
ling i ledersektionen 

12. september kl. 15.00 – 17.00 
nørregade 8, ringsted. Ønsket om 
en handlekraftig ledersektion som 
både kan dagsordensætte ledernes 
vilkår, udviklingen af socialpolitikken 
i danmark og ikke mindst den faglige 
organisations samspil med lederne 
kræver, at der er ledere, som vil ind-
gå i arbejdet med at få ledersektio-
nen til at blive en aktør sammen med 
Socialpædagogerne. derfor denne 
opfordring til at deltage i generalfor-
samlingen og til at deltage i leder-
sektionens arbejde. tilmelding til jan 
Vium, jv@sl.dk

NorDJyLLAND

Familieplejernes dag 

5. oktober kl. 9.00 – 15.00 
Skansevej 90b, nørresundby. oplæg 
ved Karin torp, socialpædagog, su-
pervisor, konsulent og foredragshol-
der om ‘Plejefamiliens livsglæde og 
arbejdsglæde’. Fokus på plejefamili-
ens rolle og trivsel, når ens hjem og 
person ofte er offentligt tilgængelig 
og vi både er ægtefæller og kollegaer. 
Se www.sl.dk/nordjylland for yderli-
gere oplysninger. Maks. 40 deltagere. 
tilmelding senest den 23. september 
på nordjylland@sl.dk eller 7248 6100.

gratis sms-service

nu kan du få tilsendt gratis sms-be-
skeder på din mobiltelefon. det ene-
ste du skal gøre er at tilmelde dig på 
nordjylland@sl.dk, eller send en sms 
til 1272 med teksten ‘sl nord’. oplys dit 
navn, cpr.nr., mobilnr. og evt. e-mail.

StorKØBENHAVN

temadag om jobsamtalen

20. september kl. 9.00 – 12.00
Hejrevej 43, København nV. Formå-
let med temadagen er at blive klædt 
bedre på til at gennemføre en job-
samtale. Målgruppen er medlemmer, 
som har været til en jobsamtale, og 
som synes, at den kunne have været 
bedre. der vil på temadagen være 
gruppearbejde, hvorfor det er en for-
udsætning, at du er indstillet på at 
arbejde med jobsamtalen i praksis. 
tilmelding senest den 14. september 
på email nj@sl.dk efter først til mølle 
princippet. der kan maksimalt være 
20 deltagere. 

Seniorsektionen

Velkommen til seniorsektionen: Hvis 
du er 55 år eller derover kan du til-
melde dig seniorsektionen på mail: 
seniorerne@yahoo.dk / tlf: 24891061.

temamøde for medlemer 
på pFF området 

23. september kl. 10.00 – 15.00 
dan Hostel Ishøj, Ishøj Strandvej 13, 
2635 Ishøj. oplæg v. Kristian larsen, 
lektor institut for pædagogik, dPU og 
Bo Handrup nikolajsen, tr i alberts-
lund Kommune. tilmelding senest 9. 
september på storkoebenhavn@sl.dk 
eller 7248 6700. 

StorStrØM

cafémøder for familie-
plejere i guldborgsund 

andet halvår 2011 
Kæpgårdsvej 2 C, 4840 nr. alslev. 
Første tirsdag i hver måned, kl. 9.30 
– 12.30. Kom og vær med, der er 
ingen tilmelding og vi skifter mellem 
planlagte og åbne dagsordener. Se 
også kredsens hjemmeside under 
fanebladet familieplejere. Kontakt 
Palle, 2762 8263, palle.birk.peter-
sen@mail.dk eller Ulla, 5125 2360, 
ujanas@privat.dk

SyDJyLLAND

Socialpædagogens rolle i 
en behandlerverden 

14. september 
Idræts- og fritidssamvirke, lerpøt-
vej 55, 6800 Varde. doris Berndsen 

kommer med oplæg om: ‘alt det 
med sygdom, diagnose og medici-
nering er der andre til at tage sig af. 
Mit job er at se med pædagog-øjne 
på den unge. om den unge er syg, er 
uden betydning. Uanset hvad, så har 
‘Sofie’ altid nogle kompetencer. at 
finde kompetencer er blandt andet 
kernen i det, vi kan som pædagoger’. 
Se mere og tilmeld dig senest den 5. 
september på www.sl.dk/sydjylland 

byvandring i ribe  
for seniorerne

14. september kl.10.00 
domkirkens Hovedindgang. efter 
rundvisningen med richard Kværnø 
vil vi gå på Backhaus og få æggekage 
eller pariserbøf. Mad og drikkeva-
rer er for egen regning. tilmelding 
senest den 7. september til arne 
larsen tlf. 7544 5488 eller Vitha lind-
holm tlf. 7612 3836.

bowling og spisning  
for seniorerne

19. oktober kl.16.30 
Stadionvej 9-11, Brørup. Vi mødes til 
bowling og en god gang mad i Brø-
rup. Pris 89.00 kroner for medlem-
mer og 189.00 kroner for ikke-med-
lemmer. drikkevarer og leje af sko er 
for egen regning. tilmelding senest 
den 5. oktober til niels Chr. Schmidt 
tlf. 2896 4368.

ØStJyLLAND

cafemøde for familieplejere 

20. september kl. 9.30 – 12.30
Kulturhuset Skanderborg, Parkvej 
10, 8660 Skanderborg. Mulighed for 
kollegialt samvær, vidensdeling, in-
formation om nyheder på familieple-
jeområdet og familieplejenetværket, 
samt fokus på den enkelte familie-
plejer. arrangementerne er gratis og 
medlemskab af Socialpædagogerne 
er ikke en betingelse. tilmelding 
senest 13. september til lilli Bach, 
toesen@ andersen@tdcadsl.dk eller 
5133 8957.

cafemøde for familieplejere 

18. oktober kl. 9.30 – 12.30 
Kulturhuset i randers, Stemanns-
gade 2. Mulighed for kollegialt sam-
vær, vidensdeling, information om 
nyheder på familieplejeområdet og 
familieplejenetværket, samt fokus på 

den enkelte familieplejer. arrange-
menterne er gratis og medlemskab 
af Socialpædagogerne er ikke en be-
tingelse. tilmelding senest 11. okto-
ber til lilli Bach, toesen@andersen@
tdcadsl.dk eller 5133 8957.

ØVrigE

prisopgave om forholdet 
mellem socialpsykiatrien 
og behandlingspsykiatrien

1. oktober
Helsefonden ønsker at sætte fokus 
på den ideelle helhedsorienterede 
indsats for mennesker med en sinds-
lidelse, der er i kontakt med såvel 
behandlingspsykiatrien som social-
psykiatrien og udskriver derfor en 
prisopgave: ‘den optimale helheds-
orienterede indsats for mennesker 
med en sindslidelse, der er i kontakt 
med både social- og behandlings-
psykiatri: hvem gør hvad, hvornår, og 
hvordan iværksættes det i praksis?’. 
læs mere på www.helsefonden.dk

temadag om charge 
syndrom

5. oktober kl. 9.30-15.30
Scandic jacob gade, Flegborg 8-10, 
7100 Vejle. Videnscenter for Handicap 
og Socialpsykiatri i Servicestyrelsen 
og dansk CHarge netværk hol-
der temadag om CHarge syndrom. 
temadagen sætter fokus på den ud-
fordrende adfærd CHarge syndrom 
kan give. Formålet med dagen er at 
skabe større forståelse for adfærden. 
arrangementet henvender sig bl.a. til 
personale omkring mennesker med 
CHarge. dagens forelæser er spe-
ciallærer og CHarge-ekspert, david 
Brown fra Californien. Pris: 600 kr. 
tilmelding senest 1. september. via 
www.servicestyrelsen.dk/aktiviteter

efterårskonference i 
 Socialt leder Forum

13. oktober 2011  
Hotel nyborg Strand. Konference 
for ledere og konsulenter på alle ni-
veauer på tilbud for mennesker med 
udviklingshæmning samt konsulen-
ter fra området. Program og tilmel-
ding på www.socialtlederforum.dk. 
tilmeldingsfrist: 13.septemer. yderli-
gere oplysninger på Socialt leder Fo-
rums sekretariat: tlf. 6471 5993 eller 
e-mail: mail@socialtlederforum.dk
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    Socialpædagogerne i medierne

debat: unge har brug for 
stærke netværk
politiken 24. august
Fælles debatindlæg af Benny an-
dersen, Bettina Post og Per Støve: 
18-års fødselsdag betyder som regel 
retten til at stemme, retten til at købe 
alkohol på barer og muligheden for 
at få et kørekort. Men for anbragte 
børn betyder fødselsdagen også, at 
mange ikke længere kan bo der, hvor 
de har været anbragt, men må flytte 
hjemmefra. tænk hvis man gjorde 
det lige så konsekvent med børn, der 
er vokset op derhjemme hos mor og 
far. Børn der er vokset op i et almin-
deligt hjem med mor og far, flytter 
først hjemmefra langt senere. Knap 
50 procent bor stadig hjemme som 
20-årige. og de har tilmed et bagland 
af voksne, de kan trække på, når de 
skal skrive ansøgning om job, søge 
ind på et studium, male lejligheden, 
skifte sikringer, forsøge at forstå en 
selvangivelse eller andre meddelel-
ser fra det offentlige. eller når de 
bare gerne vil hjem og have lidt god 
mad og hygge. den slags rygstøtte 
kan et tidligere anbragt barn ikke ta-
ge for givet. ofte er de blevet anbragt, 
netop fordi deres voksne netværk 
mangler forældreevne.
Vi synes tidligere anbragte børn skal 
sikres retten til efterværn!
Så i stedet for at indrette efterværns-
indsatsen som et tilbud, kommu-
nerne kan tilbyde de unge, så skal 
efterværn være et naturligt efterspil 
på en anbringelse, som kommuner 
skal give de unge. Kommunerne skal 
lægge en plan for hver enkelt ung. 
der skal tilknyttes en fast kontakt-
person. og den unge skal inddra-
ges i arbejdet. Vi skal give tidligere 
anbragte så tæt på samme mulighe-
der for støtte og voksenkontakt som 
ikke-anbragte. og det skal gøres til 
en ret, ikke et tilbud!

de frivillige skaber 
 mangfoldighed
midtjyllands avis 22. august
Fælles debatindlæg af socialminister 
Benedikte Kiær og Benny andersen: 
et stærkt civilsamfund udgør funda-
mentet for vores velfærdssamfund, 
hvor den frivillige indsats er en vigtig 
hjørnesten. I år er det eU’s frivillig-
hedsår, og vi vil derfor gerne slå et 
fælles slag for én af den frivillige ver-
dens store styrker: den frivillige sek-
tor er rummelig, og den er med til at 
inkludere socialt udsatte mennesker 

i sociale fællesskaber, som er en 
meget vigtig del af vores liv. et godt 
eksempel er Halsnæs Kommune. 
Her deltager bl. a. børn med adHd 
fra en af kommunens behandlings-
steder i lokalsamfundets aktiviteter.
en håndboldklub inviterer – i samar-
bejde med og med støtte fra social-
pædagogerne fra behandlingsstedet 
– børnene ind i en helt almindelig 
forening, hvor de kan knytte bånd til 
andre børn i området om en fælles 
interesse. På den måde får de rela-
tioner til andre borgere i samfundet 
og kommer til at føle sig som en del 
af byen og fællesskabet – samtidig 
med, at de deltager i det frivillige 
foreningsliv og får mulighed for at 
udvikle sig personligt, ligesom de får 
dyrket motion.

muligt rygeforbud i 
odense kommune
radioavisen, dr p4 18. august
odenses borgmester foreslår et to-
talt rygeforbud for alle kommunens 
ansatte. erfaringer fra Vejle amt har 
vist, at et rygeforbud sagtens kan 
lade sig gøre. Fra den daværende 
amtsborgmester otto Herskind jør-
gensen lyder det, at erfaringerne fra 
dette forsøg overvejende var positive. 
Formanden for den daværende afde-
ling af socialpædagogernes fagfor-
ening, Hanne ellegaard, husker dog 
forbuddet som en udfordring, som 
satte barrierer for sociale relationer.

den sunde balance 
mellem ansvar og pligt
berlingske 17. august
Fælles kronik af Benedikte Kiær 
og Palel Simonsen: der er brug for 
en omstilling af velfærdssamfun-
det, så ansvaret bliver ført tilbage til 
den enkelte. Udgangspunktet skal 
være folkeligt engagement, mere 
medmenneskelighed, etablering af 
sociale netværk og stimulering af 
demokratiet gennem deltagelse i 
samfundet. Vores budskab er: der er 
mere end nogensinde brug for priva-
tisering af ansvaret; ellers knækker 
velfærdssamfundet, og vi svigter de 
udsatte borgere i vores land og svæk-
ker demokratiet. og der er stadig 
udfordringer, som vi skal tage fat på i 
de kommende år. eksempelvis er der 
behov for at inkludere mennesker 
med handicap langt bedre, end det 
sker i dag. der skal arbejdes hårdere 

og tættere sammen med erhvervs-
liv, brancheorganisationer og andre 
for at skaffe rum til dem, der ikke 
kan fungere fuldt og helt på arbejds-
markedets traditionelle vilkår. der er 
også behov for, at vi får godt fat om 
nogle af de unge rødder i de udsatte 
boligområder – de skal have et per-
spektiv, en uddannelse og en fremtid. 
Men forudsætningen er, at vi har en 
solid og god økonomi, at ikke kun det 
offentlige, men alle bidrager og træk-
ker i den rigtige retning.
Heldigvis er der en stigende inte-
resse i både den sociale og frivillige 
sektor for mere viden og flere ef-
fektstudier. et par gode eksempler er 
Socialpædagogernes landsforbund 
og den frivillige organisation Mødre-
hjælpens arbejde med at finde frem 
til den sociale indsats, som hjælper 
og støtter den enkelte bedst.

økonomisk gevinst ved at 
anbringe udsatte børn i pleje
berlingske 15. august
Kommuner kan opnå en trecifret 
milliongevinst ved at anbringe flere 
børn og unge hos plejefamilier frem 
for på institution og ved at styrke det 
forebyggende arbejde. det konklu-
derer en ny undersøgelse fra det 
Kommunale og regionale evalue-
ringsinstitut, Krevi, som har kortlagt 
det store område for udsatte børn og 
unge, hvor udgifterne nu har rundet 
14 milliarder kr. årligt. I de seneste 
måneder har der været stor politisk 
opmærksomhed om området, og 
Brønderslev-og Mern-sagerne har 
fået socialministeren til at forlange 
en kulegravning af hele området.
Kilde: Socialpædagogernes Cost 
Benefit-undersøgelse.

kommunerne kan ikke løse 
regionernes arbejde
dk-nyt, danske kommuner og 
altinget.dk 14. august
regionerne spiller en væsentlig rolle 
på det sociale område og kan ikke 
undværes. Så det bekymrer So-
cialpædagogernes formand Benny 
andersen, at statsministeren har 
foretaget en kovending og varsler re-
gionerne nedlagt. ‘regionerne løser 
store og tunge opgaver på det sociale 
område. opgaver, som kommunerne 
ganske enkelt ikke er store nok til at 
kunne løse,’ siger Benny andersen.

nye besparelser på 
udsatte børn
nordjyske 12. august
aalborg Kommune vil spare på an-
bragte børn og unge samt mulighed 
for aflastning. I følge et forslag, som 
i øjeblikket er til høring blandt de 
berørte organisationer og medar-
bejdere, kommer det blandt andet 
til at ramme anbringelser af børn 
og unge udenfor hjemmet samt den 
aflastning, forældre til handicap-
pede hidtil har fået. Begrundelsen 
er, at aalborg fortsat bruger flere 
penge til området end de fleste af de 
byer, kommunen normalt sammen-
lignes med. og nye undersøgelser 
viser desuden, at anbringelser på 
døgninstitutioner og opholdssteder 
ikke virker nær så godt i forhold til 
skolegang, sundhed og tilknytning 
som andre tiltag. Iværksættes den 
foreslåede ændring af anbringel-
sesgrundlaget vil det fremover kun 
være unge med ‘åbenbar risiko for 
varig skade’ som tilbydes anbringel-
se. Unge, som er ‘alvorligt truede’, 
tilbydes ikke anbringelse men fore-
byggende indsatser i dagregi, og un-
ge, som ‘ viser begyndende tegn på 
mangelfuld trivsel’ skal inkluderes i 
det eksisterende normal-system. og 
ifølge formand for socialpædagoger-
ne i nordjylland, Peter Kristensen 
betyder det praktisk talt et fuld-
stændigt stop for anbringelser.
‘For mig at se er det et opgør med 
hele kommunens hidtidige tænkning 
og menneskesyn’, siger Peter Kri-
stensen.

Redaktionen er afsluttet onsdag den 
24. august 2011. Se flere presseklip på 
www.sl.dk/slimedierne

DELTAG I SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKSION
OG ERFARINGSUDVEKSLING

SL.DK/FACEBOOK
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Socialpædagoger ansat ved 
 somatiske og psykiatriske afd.
www.sl.dk/hospsyk
netværksansvarlig:
jesper leschly Pedersen
Marslev Byvej 19, 5290 Marslev
tlf.  6541 1593  / 2423 1877
jesperped@dbmail.dk

Økonomiansvarlig:
Peter Beck epstein
tlf. arb: 7789 2106
peter-epstein@hotmail.com

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
netværksansvarlig:
Kurt rasmussen
Munkebjergvej 50, 
5000 odense C
tlf. 6614 2129
munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
Mette K. andersen
tlf. 4752 8467

domfældte
www.sl.dk/domfældte 
udviklingshæmmede
netværksansvarlig:
jens jørgen Carstensen
Boinstitutionen
grønnebæk
afdeling Kompasrosen
Mosevej 1a
6630 rødding
tlf. 7355 2004
jensjc@stofanet.dk

Fagligt ældrenetværk
www.sl.dk/ældre
netværksansvarlig:
Hanna Hansen
Bøgegården 40
4300 Holbæk
hannh@holbkom.dk

Økonomiansvarlig:
else Marie Sørensen
tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
 bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
netværksansvarlig:
Vanda thorup
neurohuset
graham Bellsvej 1, 8200 aarhus n
thorupthomsen@gmail.com

Økonomiansvarlig:
jytte jelstrup
Mobil: 2879 2089
jytte.jelstrup@koege.kom

Hjemmesideansvarlig:
niels Schmidt
7445 0976

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
netværksansvarlig:
Ingelis langgaard
KaBS, Bakken 3
2600 glostrup
tlf. 2032 7151
ingelislanggaaard@glostrup.dk

Økonomiansvarlig:
Ingrid lund Sørensen
tlf. 5150 2782
ings@fa.dk

kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
netværksansvarlig:
esben Bohøj
Familieplejen
aarhus Kommune
Holmevej 180, 8270 Højbjerg
tlf. 8940 5227 eller 2920 3648
ebo@aarhus.dk

døve
www.sl.dk/døve
netværksansvarlig:
Marianne Pejtersen
døves aktivitetscenter
generatorvej 2a, 2730 Herlev
meier-pejtersen@c.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
netværksansvarlig:
else Margrethe tvilhøj
langelinie 126
5230 odense M

Økonomiansvarlig:
Morten Schuster
tlf. arb. 3957 5632

aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
netværksansvarlig:
trine julin johnsen
landerslevvej 67
3630 jægerspris
tlf. 2122 8452

Økonomiansvarlig:
lillian jensen
tlf. 9721 0291

kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions-
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
netværksansvarlig:
jette Hedensted
tusindfryd
gulkrog 1,
7100 Vejle
tlf. 2945 1003
jehed@vejle.dk

marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
netværksansvarlig:
Peder larsen
St. dannesbo
Bryllevej 20, 5250 odense SV
tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
gitte Helle lundgren
tlf. 6396 0211
gilu@odense.dk

Småbørns- og 
 familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
netværksansvarlig:
Irene larsen
Stendyssehaven
Skovsbovej 101
5700 Svendborg
tlf. 6217 2060

lærere ansat på 
 døgninstitutioner
www.sl.dk/lærer
netværksansvarlig:
Søren Haaber johansen
Hjortholm Kostskole
næstved landevej 20
4250 Fuglebjerg
Mail: shjn@gentofte.dk 

meld dig ind i dit netværk 
på www.sl.dk/netværk

 Faglige netværk www.SL.DK/NEtVærK

For medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:
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Først vil jeg gerne be-
nytte lejligheden til 
at byde alle mine nye 

medstuderende velkom-
men til pædagoguddan-
nelsen. Jeg håber jeres næ-
ste tre et halvt år vil være 
inspirerende og lærerige.

Hvorfor er jeg medlem 
af en fagforening, hvorfor 
er jeg studiepolitisk aktiv 
på mit studie og hvorfor er 
jeg aktiv i studieorganisa-
tionen og fagforeningen? 
Spørgsmål jeg til tider stil-
ler mig selv – og som mine 

venner fra tid til anden stiller mig.
når jeg færdes i fagbevægelsens gange og kor-

ridorer føler jeg mig ret så ung, og toppen af fag-
bevægelsen anser mig formentlig også som væ-
rende sådan – og jeg har da til tider også svært ved 
at identificere mig selv med de ældre kvinder og 
mænd, der er i fagbevægelsen. Men hvorfor er jeg 
så i denne fagbevægelse, hvis top kan være frem-
medgjort over for mig, min generation og de yngre 
generationer?

For det første så er det at være organiseret 
noget, jeg er født med. Min familie er en tradi-
tionel socialdemokratisk arbejderfamilie, hvor 
det at være organiseret er en selvfølge og ikke sat 
til diskussion. Skal jeg se bag om min medfødte 
tro på fagbevægelsen og forsøge at sætte ord på, 
hvorfor jeg i disse år bruger meget tid på studie-
politik og fagbevægelsen, så er det, fordi jeg tror 
på, at fagbevægelsen er et nødvendigt alternativ 
til det partipolitiske system – et system, som ellers 
skulle repræsentere den menige mand og kvinde. 
Det er bare i de færreste partier, menigmand har 
det store at skulle have sagt, for partipolitikken er 
blevet for professionelle karrieremagere. 

Studiepolitisk aktiv – hvorfor det?

Skal jeg kigge ud over den habitus, jeg har i for-
hold til fagbevægelsen og det at være aktiv, så er 
fagbevægelsen for mig at se vigtig for arbejderne. 
Det er fagbevægelsen og kun fagbevægelsen, der 
kan forbedre vores vilkår. Særligt i en tid hvor parti-
erne på Christiansborg stort set er overtaget af alle 
andre end arbejderklassen. Det er meget muligt, 
at de forskellige partier påstår, at de vil os det godt, 
men gang på gang oplever vi noget andet. Et godt 
eksempel er angrebet på efterlønnen: En bred 
front i Folketinget ønsker at forringe retten til ef-
terløn, de vil gøre det på forskellig vis, men fælles 
for dem alle er, at de vil forringe denne rettighed.

Selv om jeg forholder mig kritisk til den enkelte 
fagforening, jeg er medlem af, og tager kritisk stil-
ling til fagbevægelsen som helhed, så er det fortsat 
gennem fagbevægelsen, jeg ser muligheden for, 
at vores forhold bliver forbedret. Denne til-
gang er det ikke alle mine medstuderende, 
der deler. De ser ikke nødvendigheden af 
fagbevægelsen som politisk modspil til 
partipolitikken, som jeg gør, og forhol-
der sig udelukkende kritisk til fagbe-
vægelsen: Knæfald for S og SF’s Fair 
Løsning og splittelse i fagbevægel-
sen, hvorfor er der tre fagforeninger 
der organisere pædagoger og ikke 
én – når en af parolerne er ‘sam-
men står vi stærkest’?

Som nyuddannet pædagog, 
der ikke har samme organise-
ringsbaggrund, som jeg har, tror 
jeg, det er svært at skulle vælge sit 
faglige ståsted og dermed også det 
sted, man skal være organiseret. 
Set udefra kan det sløre billedet, at 
der er tre valgmuligheder, tre orga-
nisationer at vælge imellem: BUpL, 
Socialpædagogerne, LFS – og nå ja, 
dem med svaret på alt – Krifa!  n

Af Kasper Madsen, 
faglig sekretær i PLS ?

• Vil et samlet pædagogisk for-
bund styrke pædagogers posi-
tion i samfundet?

• Vil et samlet forbund være en 
del af løsningen, der kunne få 
unge nyuddannede pædago-
ger til at tilvælge det faglige 
fællesskab igennem faglig or-
ganisering?

• hvordan får vi igen gjort fag-
bevægelsen til en seriøs poli-
tisk modspiller?


